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SVEIKINAME NAH JŲ METŲ
■ • 7“  ,* z ’

savo gerbiamas bendradarbius, rėmėjus 
ir visus mūsą skaitytojus: karius, sava- 
norius, šaulius, busimuosius karius moks­
leivius, skautus ir kitus.

Politinė apžvalga.
Nerdmumai Ispanijoj.

Spaudos žiniomis, Pyrinėjų kalnuose sukilo įgula ir su 
civilinių gyventojų pagalba uždarė karininkus tvirtovėj. Vie­
nomis žiniomis, sukilimui vadovauja ispanų lakūnas Franco, 
kuris neseniai pabėgo iš kalėjimo. Kitomis žiniomis, vado­
vauja, buv. karininkas Galen, kurs 1926 metais buvo išme­
stas iŠ kariuomenės už tai, kad mėgino susprogdinti traukinį, 
kuriuo važiavo karalius Alfonsas iš Barcelonos į Madridą.

Iš Seregasos į Jocą išvažiavo 4 traukiniai ištikimos ka­
riuomenės. Be to, Seragosos ir Madrido aerodromams įsakyta
būti pasirengusiems. Iš kitų šaltinių buvo pranešta, kad bri­
gados generolas Dolla kuo skubiausiai vyksta į Jacą iš Hu- 
escos. Vieną ištikimą kariuomenę sukilėliai esą jau sumušę. 
Madride vyriausybės sluoksniuose reiškiama didelio susirū­
pinimo sukilimu. Sušauktas nepaprastas kabineto posėdis. 
Įvesta visiška telegrafo cenzūra. Su Ispanija iš užsienių gali­
ma susisiekti tik telefonu. Tuo tarpu Madride gyvenimas 
eina normaliu tempu. Tačiau yra gandų, kad pirmadienį bus 
paskelbus visuotinis streikas. Iš Paryžiaus pranešama, kad 
ispanų vidaus reikalų ministeris įsakė ispanų laikraščiams 
nieko nerašyti apie sukilimą.

Prancūzų spaudos atstovai praneša, kad šiomis dieno­
mis ties Madridu skraidė karo lėktuvai ir mėtė proklama­
cijas, kuriose ragino kareivius ir šiaip gyventojus paremti 
sukilėlius. Iš viso skraidė 24 lėktuvai. Vieni jų buvo atskri­
dę iš Burgos, kiti iš Guadalajaros, tačiau daugelis buvo iš 
Madrido karo aerodromo Cuatro Vientes. Proklamacijose bu­
vo grasinama, kad iš lėktuvų bus bombarduojamos kareivi­
nės, jei kareiviai neprisidės prie sukilėlių. Tačiau prie kareivi­
nių bombardavimo nepriėjo, nes artilerija apšaudė aerodromą. 
Po pusvalandžio apšaudymo ištikima kariuomenė, generolo 
Orgazo vadovaujama, puolė aerodromą ir jį užėmė. Dalis 
sukilusių lakūnų buvo suimta, tačiau mažas būrelis pabėgo. 
Juos vijosi vyriausybei ištikimi išlikę lakūnai, bet neprivijo. 
Per mūšius su lakūnais esą keliolika kareivių ir civilių žmo­
nių užmušta.

Lietuvos draugiškumo sutartis su Afganistanu.
Pereįtą-savaitę užsienių reikalų ministeris dr. Zaunius 

pasirašė draugingumo sutartį su Afganistanu. . Afganistano 
karališkosios vyriausybės vardu sutartį pasirašė nepaprastas 
ir įgaliotas Afganistano ambasadorius Maskvoj Sirdar Mo­
hamed Azit Khan, kuris šiuo reikalu buvo atvažiavęs į Kauną.

Šia sutartimi Lietuva užmezgė draugiškus santykius 
su tolimu kraštu, kur, žinoma, gali atsidurti ir lietuvių iš­
eiviai. Be to, su Afganistanu yra galimi kai kurie prekybos 
santykiai.

Lenkija slaptai išveža karo medžiagą neaiškiems tikslams.
Vokiečių spauda duoda smulkių žinių apie karo medžia­

gos iš Lenkijos išvežimą. Laikraščio žiniomis, prieš kurį lai­
ką i vieną laivą buvo sukrauti 5 vagonai karo medžiagos, 
šis laivas su karo medžiaga turėjo išplaukti per vandenyną.

Kadangi karo medžiaga iš Lenkijos gali būti išvežta tik su 
lenkų karo ministerijos leidimu, tai, laikraščio manymų, karo 
medžiagos siuntėjas galįs būti tik lenkų valdžios organas. Kam 
buvo skirta karo medžiaga, nepaaiškėjo. Dancigo uosto len­
kams priskirtoj daly per karo medžiagos krovimą į laivą bu­
vo sustabdytas visas prekių judėjimas. Be to, lenkų vyriau­
sybės pageidavimu, ta uosto dalis bus dar kurį laiką atkirsta 
nuo susisiekimo, kadangi esąs numatomas tolesnis didelis 
sprogstamosios medžiagos siuntinys. Laikraštis pažymi toliau, 
kad jau anksčiau kelis kartus lenkai buvo siuntę medžiagos 
iš Gdynės uosto, ir pastebi, kad Tautų Sąjunga turės ištirti 
šį pasikartojanti lenkų karo medžiagos siuntinėjimą.

Latvių spaudos balsas apie latvių' neitralumą
Draugingas Lietuvai laikraštis — „Pedeja Bridi“ rašo, 

kad labai sveikintinas yra Lietuvos — Latvijos ūkiškas ben­
dradarbiavimas ir sutarčių sudarymas. Jau kelis kartus buvo 
pareikšta viltis,-kad po ūkiškų ryšių seks politiniai. Ministerio 
pirmininko ir užsienio reikalų minsiterio Celnftnšo viešėji­
mas Kaune — sako laikraštis — bendrai paliko labai gerą 
įspūdį. Tačiau ponas pirmininkas nesuprantamai yra pareiš­
kęs Kaune Latvijos politinį rezervuotumą. Paklaustas dėl 
galimu Latvijos Lietuvos bendrų politinių linijų, CelminŠ at­
sakęs Lietuvos spaudos atstovams, kad esą įvairūs klausi­
mai, dėl kurių Latvijos interesai diktuoją jai atskirą padėtį. 
Matyt, tuo turėta galvoj Vilniaus kliausimas, kuriuo Latvi­
jos užsienio politika jau turi per tradiciją dekleruoti savo 
neitralitetą. „Pedeja Bridi“ atrodo, kad labai nenuosekli, yra 
Latvijos principinio užsienio politikos neitraliteto pozicija. 
Latvija turėtų oficiališkąi pareikšti, kad Vilniaus ir Klai-. 
pėdos klausimais Latvija pritąria pozicijai, kokią yra už­
ėmusi Lietuva, nes dėl to Latvijaniekunerizikudjanti.Mat, 
Latvijai tokiu atveju nereikės skelbti Lenkijai karą, bet tik 
padaryti politinį spaudimą. Lenkija > niekuomet nedrįsianti 
pulti latvius, štai kodėl, anot „Pedeja Bridi“,.Latvijai nė- 
kuomet nebus naudinga nupirkti lenkų draugingumą pasitrau­
kimu nuo Lietuvos. Be to, prekybos santykiai su Lenkija 
Latvijai jau dabar yra tiek nenaudingi, kad tokia kaina nu­
pirkti lenkų draugingumą neapsimoka. : '

Taip pat ir Klaipėdos klausimu Latvijai būtų naudin­
ga paremti Lietuvą, nes - tuo bus padarytas - spaudimas į Vo­
kietiją, sąryšy su šios atsisakymu mokėti Latvijai karo :

Skrendąs bombų svaidyto jas.
Priešo apšaudymas iš didžiųjų armotų ir didelio atstu­

mo daug kaštuoja ir nėra taiklus. Praktiški ąmerikiečiarr 
sviediniui į taikinĮ nųgabenti, panaudojo lėktuvą. Yra didžiu­
lių lėktuvų, kurie gabena bdiribas, sveriančias 1200 kg., t. y. 
lygiai tokias, kaip 400 mm. kalibro armotoš sviedinys, šis 
orlaivis gali sprogstamąją medžiagą nuvežti į priešo pusę 
per 1350 klm., ten ją numesti ir grįžti. Šiuo atveju patalky- 
mas yra daug tikslesnis, negu iŠ armotos ir daug pigiau 
kaštuoja. Kovai su persekiotojais. lėktuvas apginkluotas 
kulkosvaidžiais. 1 '
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Kaunas, 1931 m. sausio. 1 d.

LIETU
XIII metai Nr. 1 (605)

Naujiems
Naujieji Metai šypsos pro langą, 
Naujieji Metai saulėti teka.
Į tolį neša svyranti banga.
Svajonių grakščią pasaką seka.

Sukumpę slenka Metai Senieji, 
Liūdnai sukrypę leidžias į kapą. 
Jų vieton sėdas Metai Naujieji 
Ir amžių knygos užverčia lapą.

Ko siela ilgis, siela ko prašo,
Jauna ko amžiais rimti negali, —
Naujųjų Metų knygon įrašo
Ir meldžia skinti menką nors dalį.

Metams!
Seniesiems ačiū, ką jie mums davė, 
Ilgam paliko laikui atminti.,. 
Į naujus viltys mūsų jau srūva, 
Naujųjų prašom kelią mums skinti.

Į tolų kelią vykti svajojam, 9
Į žygį laimės drįstam išjoti;
Jei barą ėmėm — laukti neštoj am, 
Žirgai nerimsta ugnim balnoti.

Ką jau pradėjom — šiemet užbaigsim, 
Iškelsim didžią pergalės puotą! 
Galingą dainą žygio užtrauksim — 
Neveltui kario vardas mums duotas!...

J. s, p. Ant. Bernotas.
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Karo policijos mokyklos paveikslas, tapytas sienoje. Jame p. Kazokev Kaus
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Naujų Metų mintimis. — ‘
‘ « •?***>» *

Kas sena bloga, kas nauja — gera ir įdomu. Nori laimės — veržkisįgyvenimą,imk jį ir są- — 
Beveik kiekvienas žmogus tomis mintimis palydi se* moningai. naudokis, bet tik nesidairyk iškrikęs ir 
nuosius metus ir svajingai, didžiomis viltimis sutinka nėtabalokis užpakaly jo. „Laimė!—sako Oi Dymo- 

•- vas:.— jei jūs tikite gyvenimą, jo skaistų spindulia­
vimą, jo lygų tolydinį plaukimą, — tad laimė čia pat: 
už trij ų, o gal daugiausia už dešimties kilometru nuo 
jūsų. Reikia tik drąsiai, be baimės, prie josprieiti!“ 

Labai gražiai tą pat mintį nusako viena mūsų 
pasaka. Gyvenęs toks suvargęs ir nelaimingas žmo- 
gutis. Jis matęs, kad daugelis gerai ir laimingai gy-

naujuosius.
Tokiam žmogui atrodo, kad ne jis yra savo lai­

mės kūrėjas, bet kažkas pašalinis — gal tokie geri 
„dėdės“, gak pats gyvenimas su visokiomis avantiūro­
mis ir netikėtumais.

Tai pasyvių ir neveiklių natūrų pažymys. Vadi­
nasi, tokių žmonių, kurie patys atsisako savo gyveni­
mą, valdyti bei jį pagal savo norą nukreipti,betlau- 
kia kažkokių stebuklų ir svetimos valios.

Jei tokių žmonių — pasyvių rastųsi daug tautoje, 
tuomet nelaimė tai tautai ir valstybei, nes joje negali 
būti nei pažangos nei aktyviosios kūrybos.

Dažnai klysta tie, kurie laukia ir mano, kad lai­
mę tesudaro išviršiniai veiksniai. „Ieškok tu 
pats savyje laimė s“, — sako poetas Tiutče- 
vas: jos kažkur kitur nėra, čia ji ūkanota, lyg dar­
gana, čia ji skaisti ir šviesi, lyg tyras saulės spindu­
lys. Ji — svajonė, ji skrieja ir gyvena tik protingo­
je būtybėj. Ji, lyg žvaigždelė, spindi ir dega tavo 
širdies gilumoj“.

Tikroji laimė ir, galima šakyti, pastovioji dau­
giausia pareina nuo paties žmogaus, nuo jo charak­
terio išvidinių savumų, šviesus protas, tauri jau­
smai ir vyriška, nepalaužiama valia bei drąsa.

Reikšmingos sukaktuvės.
Gruodžio 17 dieną Karininkų Ramovėj buvo iš­

kilmingas tos dienos minėjimas. Gausiai susirinkus 
karininkų šeimai, atvyko» Respublikos Prezidentas, ly­
dimas ministerio pirmininko, krašto apsaugos minis- 
terio, vidaus reikalų ministerio, vyriausiojo štabo vir-

Respublikos Prezidentas pasakė kalbą, kurioje 
plačiai nušvietė nuveiktus valstybės darbus per tuos 
ketverius metus. Savo kalboje taip pat palietė aktua­
liausius vidaus ir užsienių politikos klausimus..

Baigdamas p. Prezidentas kreipėsi į karius, dar 
kartą primindamas tos istoriškos dienos svarbumą ir 
reikšmę mūsų Nepriklausomos Lietuvos gyvenime ir 
istorijoj

vena. Vadinasi, nusprendęs, kad laimė esanti pasau­
ly. Tad išėjęs jos ieškoti. Ilgai ėjęs, ilgai ieškojęs, 
pagaliau patekęs į mišką. Laimė tikrai buvusi miš­
ke — tupėjusi šakoj ir juokusis iš to žmogelio, o jis 
nemokėjo nei jos pastebėti nei jos 
sugaut. •

Laimės, jūrų krantai — sako Fosteris — nukloti 
žuvusių didžių palinkimų žmonių kaulais, kuriems trū­
ko drąsos, pasitikėjimo ir tvirtybės. 
Šimtai žmonių nužengė į kapus nepagarsėję tiktai to­
dėl, kad neturėjo tvirtos valios. Jeigu būtų pradėję 
veikti, būtų privertę pasaulį stebėtis jų žygiais ir pa­
sisekimu.

Tūkstančius tokių pavyzdžių mums duoda istori­
ja, kur žmonės, turėdami progos, rado savo laimę ir 
padarė tokius darbus, kurie silpnesniems atrodo ne­
įveikiami. Sumanumas, kilnus darbas nugali visas 
kliūtis bei sunkenybes. Nelauk netikėto at­
sitikimo. Imk paprastą atsitikimą

Daugelis pasaulio nelaimių ir ydų gali būti tik 
dėl svyravimo, arba, kitaip sakant, dėl v y r i š k u- 
m o stokos. Kartais atsitinka, kad žmonės, gerai 
suprasdami, kas yra gera ir teisinga, neturi drąsos 
teisingai elgtis. Silpno būdo žmogus, neišmokytas 
disciplinos, tampa, visokios pagundos vergu. Ir jei 

šininko ir kitų aukštesniųjų kariuomenės viršininkų; tokio žmogaus pažįstami ir bičiuliai yra netikę Žiho- 
- -- ‘ nes, tai ir jų netikę pavyzdžiai juo daugįauj ydas jį

patraukia.
. Neginčijama yra tiesa, kad charakteris gali bū­

ti tvirtas ir galingas tik tada, kai to charakterio 
žmogus pats save energingai tvarko ir Va­
lia, svarbiausia charakterio jėga, turi būti auklėjama 
įpratimais ryžtis. Ryžtumas įgalina žnh^ ^ilikti 
virtą, nesvyruojamą; onuolaidumas, kądb^menkiau­
sias, labai dažnai ėsti tik pirmas žih^fe slidžiame 

a v.* pražūties kelyje. ' ,
FusTdTariusi os bangos atšoktų. Jei mes > „Kreiptiskitus pagalbos^ s^Ä) ^m. Šmail- 
esame įsitikinę, kad tas gruodžio 17.dienos žygis yra ~ *’ryžtantis šį tą darytį, yrą.visiškai tuščias 
pateisintas ir tai parodėme savo darbais, tad dabar dalykas., žmogus turi įprasti paąįįųęėti^sayo paties 
turime eiti susiklausę, nes tik tuomet visos kalbos pajėgomis ir sunkiose būklėse privalo jis pasitikėti 
ir kliūtys mums nebus žalingos^ ’ “

; Po Respublikos Prezidento ^kalbos: vyriausiojo

simas.

tik savo vyriškumą“. : , ..?• A A. ,
Plutarchas pasakoja apię vieną makedonu kara- — 

 

lių, kuris pačioj kautyiįlįį biiiarkū.. lOj apleidęs kovos 
lä«k|;--ir; ūukeMav^. j 
einas Herkųlui aukų aiikotj. '

Povi- ’

TiHiannk^o^eikat(«Irpasisekimo;valstybėš‘.ir;gink 
luotų:kraštu jėgų stiprinimo-darbe. ^ai’SUSkäjxibejo 
nuoširdus, i r griausmingas ^vaKd“.'/'^

Paskum KarininkųRsSniųvės 
miliukas .• pulk. Škuš^ip^kv^®?įk*

riniiikäi iaükiaa draugiškai nraleiŽo RfelėtŽ vitfandė* užsimojimų.'kttrių niekųUųaet nėra lyyktodi. Daiig 
lių. yra pianų ir sumanymų, kurių mekas niekuomet ne-
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Liucernas (Šveicarijoj). Kristus gimė.

i

mėgina įgyvendinti. Ir vis tai dėl to, kad trūksta vy­
riško pasiryžimo, trūksta charakteriö, o be charak­
terio nėra nei laimės, nors kažin kiek jos linkėtų ir 
siūlytų visi pažįstami ir prieteliai Naujų metų dienų.

„Nuolat ketinti naujai pradėti gyventi ir nieka­
dos nerasti laiko tai pradžiai, — žodžiai to pat Smail- 
so: — reiškia daryti tai, ką yra daręs žmogus, kuris, 
diena po dienos atsisakydamas valgyti ir kvėpuoti, 
mirė badu, visiškai sugriovęs savo sveikatą“.

Tvirtas charakteris bei pasiryžimas gimdo žmo­
guje pasitikėjimą savimi. O šis veiksnys taip pat yra 
svarbus laimės laidas* Daugelis žmonių kažkodėl ma­
no, kad ne jiems skiriami pasaulio turtai, o tik ypa­
tingai likimo parinktiems. Tuo būdu išauga jie įsi­
tikinę, kad priklauso mažaverčių žmonių rūšiai. Ir 
tikrai tai rūšiai priklauso, kol patys nepareiškia noro 
pakilti aukščiau. ;

štai vienas atsitikimas. Kartą kareivis atnešė 
Napoleonui pranešimą taip greitai, kad jo arklys kri­
to. Napoleonas parašė atsakymą ir paliepė pasiunti­
niui sėsti į jo puikų ir brangiai pabalnotą žirgą.

Kareivis tarė:
— Ne, generole, šitas arklys per puikus prastam 

kareiviui.
Bet Napoleonas atsakė jam:

— Nieko nėra per gera nei puiku prancūzų ka­
reiviui.

Pasauly daug yra tokių žmonių, kurie panašiai 
mano, kaip tas kareivis, kad visai tai, kas yra gera, 
tik kiti gali daryti bei turėti. Tokie žmonės patys 
nenusimano, kad jie, žemai save vertindami, tik va­
gia patys iš savęs ir savo jėgas ir savo laimę. Jie 
nenusimano, kad tik mes patys sprendžiam savo li­
kimą ir kad galim būti tuo, kuo būti norim.

M. Koreli sako:
„Jei tu nenori nieku daugiau būti kaip tik grum­

stas, tad ir pasiliksi tik grumstas, o narsiųjų kojos 
mindžios tave.

Jei nori bet ka xuveikti, tad visas savo mintis 
aiškiai ir nepajudinamai nukreipk ir įdėk į tai tiek 
jėgos ir pasiryžimo, kad jokia žemės galybė negalėtų 
atstumti tavęs nuo užsibrėžto tikslo, kol jį pasieksi.

' Pasitikėjimas savimi yra, taip sakant, vyriau­
sias dvasinių žmogaus jėgų vadas. Net lenktynių 
arklys, arba ir pats jojikas, jei nepasitiki, niekados 
nelaimės premijos, nors geriausi būtų.

Šitokios mintys, šitoks nusistatymas tegu lydės 
kiekvieną, pradedant Naujus metus ir tegu įkvėps, 
kad kiekvieno žmogaus krūtinėje jo 
likimo irlaimės žvaigždė.

M.
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Dvyliktosios 4 p. pulko sukaktuvės.
1930 m. gruodžio 29 d 4 pėst. 

L. K. Mindaugo pulkas minėjo 
dvylikos metu pulko kūrimosi ir 
darbo sukaktuves. Prieš dvyliką 
metu, t. y. 1918 m. gruodžio men.

4 p. p. organizatorius ir pirmas jo 
vadas pik. Variakojis (dabar atsargoj).

29 d. Vilniuje Krašto Apsaugos 
Ministerijos įsakymu buvo pave­
sta karininkui Jonui Varia- 
k o j u i suorganizuoti Panevėžio 
srities apsaugą-. Tuo laiku, be 
silpnokos milicijos toje srityje, 
jokios kitos ginkluotos pajėgos 
dar visai nebuvo. Iš rytu ėjo gan­
dai apie besiveržiančius Lietuvos 
teritorijon bolševikus; viscje Pa­
nevėžio srityje buvo daug bolše­

vikų agitatorių, kurie skelbė gy­
ventojams besiartinanti „rojų“. 
Karininkas Variakoj.s, kuriam be 
įsakymo ir instrukcijų daugiau be­
maž nieko nebuvo duota, turėjo 
padėti daug pastangų, kad tą ap­
saugą suorganizuotų.

I jo atsišaukimus greit atsilie­
pė nemažas savanorių skaičius, 
ir 1919 m. sausio 7 d. Fane/ėzy 
buvo padėtas tos apsaugos oiga- 
nizacijos kertinis _akmuo — buvo 
suorganizuotas būrys ir pavadin­
tas: „Panevėžio srities apsaugos 
būrys“. Bemaž nuo pirmųjų die­
nų būrys visą laiką uaiy.avo 
kautynėse tai su bolševAais, tai 
su bermontininkais, tai vėliau su 
lenkais. Metų bėgy mažas būrys, 
susidedąs daugiausia iš savanorių, 
išaugo į pulką, ir nuo 191L m. i vp- 
kričio 1 d. gauna 4 pėst. pulko 
vardą. Metinių sukaktuvių diena 
4 pėst. pulkas pavadintas senovės 
Lietuvos Karaliaus Mindaugo var­
du. Šis pulkas kautynėse buvo 
patikimiausi ir narsiausi daiis. tiž 
pasižymėjimus apdovanota^ Vy­
ties Kryžiaus vėliava. Visuome­
nės tarpe pulkas turėjo visuomet 
gerą vardą ir buvo gerbiamas. 
Atvaduotų miestų gyventojai—Pa­
nevėžio ir Šiaulių yra įteikę pul­
kui gražias vėliavas, kurios dabar 
laikomos Karo Muz ejtxL ^ Pulko 
švenčių dienomis Panevėžio mie­
sto gyventojai oernaž visuomet 

įteikia adresus ir dovanų. Persi­
kėlus pulkui į Panevėžį 192^> mt., 
pulko kariai su gy ventojais visą 
laiką palaikė glaudžius ryšius. 
Dauguma karininkų -'r karininkų

Dabartinis 4 p. p. vadas pik. Giedrys.

šeimų narių aktyviai dalyvauja 
bendrai su visuomene kuli illinium 
darbe.

Dabartiniu laiku pulkui stato­
mos kareivinės 3L: klir nuo Pa­
nevėžio Pajuostės dvare. Nuo 
1927 m. pradžios pulkui vadovau­
ja pulkininkas Viktoras Gie­
drys. Pane vėžietis.

Naujų" Metų laiškas.
Namiškiai I

Rašau jums laišką sargybos būste. Už lango tyli 
žvaigždėmis turtinga naktis. Vėjas judina nuogas 
gluosnių Šakas. Prie sandėlio ir gatvėje žiba didelės 
šviesos akys. Stulpai iškėlę laiko tas akis. Pats 
vidurnaktis, visur tylu, tik ten už Mickevičiaus slė­
nio subaubė traukinys. Gyvulio balsu perpiovė 
standžią tylą, ir dingo kažkur Neries pakrantės 
ąžuoluose.

Mintys sotina galvą...
----- Tuojau^baigiasi 1930 metamir aš, įtempęs klausą, 
laukiu, kada Karo Muziejaus laikrodis, kaip koks mil­
žinas, suduos geležiniu kūju į laiko matą ir gyvenimo 
knygoje išspaus naujus 1931 metus. Ką jie neša, ko 
sulauksiu, mąstau stovėdamas prie naujų metų 
uždangos.

Jau praeitis jūs, 1930 metai. Nei viena sekun- 
de/nei valandėlės tūkstantinė dalis nebesugrįš. .> Ak, 
gaila praeities, kad sugrįšiu nors tos valandos, kurios 
kaip tuščias neprirašytas popierio gabalėlis nulėkė 
gyvenimo vėjo pučiamos. Aš, jas galėjau prirašyti, 
galėjau jas sau pasiimti, bet nepasiėmiau, nepasinau­

dojau. — Neklauskit kodėl, nes aš, kaip elgeta, einu 
tuščiais krepšiais apsikabinęs, pametęs, viską, £ą man 
tos prabėgusios valandos davė.

Aš čia mąstau apie savo jaunystę, apie tas va­
landas, kurios prabėgo tėviškės pastogėje. Jūs, na­
miškiai, žinote, kaip aš užaugau, ką aš ten gavau ir ką 
jūs davėt. AŠ, tėvų verčiamas, penkis metus mo­
kiausi. Koks tas mano mokslas, kas man rūpėjo. 
Traukiaus iš kampo į kampą, be jokio tikslo, be 
naudos, vis manydamas, kad mano subrendusios jau­
nystės metu ateis kažkoks geradarys ir apdovanos 
malonėmis, kurios padarys mano gyvenimą Šviesiu ir 
laimingu. Mąno draugai ir aš däi nė suprasti neno­
rėjom, kad reikia kiekvieną valandėlę branginti.

O, širdis, jausmai kažko ieškojo, troško; gyve­
nimas toks tamsus ir paniuręs, laikas taip sunkiai < 
slinko. Aš, jau turėdamas dvidešimt metų, kartą, 
tylaus vasaros vakaro metu, sėdėjau ant Šventosios 
kranto. Varpų skambėjimas, atsimušęs į pušynus ir 
Šventosios skardžius, priminė kažkokių dykumos 
aidų bangavimą. Klaikių ir ilgesio pilnu. indu girdė 
mano širdį tas vienodas skambėjimas. .Pajutau kaž­
kokį troškulį, nuobodumą, tuštumą mano gyvenimo 
kely. Aš jutau, kad geriu gyvenimo sultis, bet jos 
tik troškulį sukelia. . . .
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Projektus.

4-to p. L. K. Mindaugo p. maršas - himnas.
*

Kai mes gimėm, mūsų lopšį 
Audros ir gaisrai liūliavo, 
Priešo švinas: bru švilpdams 
Mums lopšinę padainavo.

Kur Nevėžio lyguma,
Ten šalelė mylima,

* Savanorius užaugino
Ir palaimino kautynėms 
Motinų malda.

Mes senove vainikuoti,
Nauja Mindaugo šeimyna,
Mylim savo Vilnių, Kauną, 
Seinus, Klaipėdą ir Lydą.

Ir kai svetima valia
Laisvėn kelią mums pastos, 
Mindaugą ir jo karius 
Milžinų garbingais žygiais 
Amžiai pakartos!

Ltn. Z. Drunga.

T AI BUVO...

Tai buvo dar visai nesenai.
Lietuvos žemės budo, jos lygumos plačios naujais 

žiedais puošės.
Jauni ir stiprūs, kaip ąžuolai girios,
linksmi, kaip vasaros rytas, kaip sriaunios upės 

vanduo, pasiryžę,
Šimtų šimtai bernužėlių juodbėrius žirgus balnojo...
O kas neturėjo eiklaus žirgelio, ,
Tas j didį žygį pėsčias rengės eiti, skubėjo...
Tai buvo nesenai...
Senieji tėvai žilaplaukiai — kaip baltieji beržai ša­

kas sviruonėles, 
Kaip tamsiašakės, didingai liūdinčios eglės, 
nuvargusias nuo darbo rankas ištiesę,,—

laimino klupanTTsüneltTIf^^ išeinant.
Ir buvo, kad siuntė ne tik tie savo sūnus, kurie tu­

rėjo kelius, 
bet ir tie, kurie vieną senatvės paramai augino ... 
Tai buvo visai nesenai,
Kad nusiminimo, kurs sielą slopina, veiduos nesi­

matė,
O vien tiktai džiaugsmas saulėtas ir pasiryžimas 

galingas 
visų artimais palydovais tad buvo ...
Tai buvo tada, kai dygliais nuklotais keliais 
Tėvynėn laisvę parkviest! vienybėje ėjo visi... 
Tai buvo...
Tai buvo dar visai nesenai:
dundėjo keliai ir keleliai maži nuo kovon jojančių 

pulkų, 
nuo pėsčių kareivėlių žygin traukiančių.
Dundėjo keliai, o aidas skrido laukais,

4 pešt. L. K. Mindaugo pulko vėliava.

Tam... tam .. tam... —
Suskambėjo Karo Muziejaus laikrodis, skaityda­

mas paskutines praeitin pradingstančių metų sekun­
des. Rodos, visas pasaulis girdi šitą „tam” ir klau­
sosi, kvapą sulaikęs, kur nulėks prabėgusieji metai, 
tiek visko nusinešdami ?...

Paskutinis „tam” sutirpo tarp šviesos, nulėkė ten 
už švininų debesų, už radio bangų. Gaila praeities, 
as joje daug palikau, kas man šventai priklausė.

Kai aš peržengiau kareivinės slenkstį, supratau 
jos tvarką, jos pasišventimą, jos pareigas.aŠpaju- 
tau, kad mano gyvenimas pasuko į kelią, kur viskas 
taip nuosekliai sutvarkyta, visur naudingi darbai 
lydi kiekvieną valandėlę; nušvito mano gyvenimas. 
Aš pajutau malonumą, gyvenimo meilę, kurią duoda 
darbas, lydimas meilės ir pasišventimo. Čia kiek­
viena valandėlė turi savo Uždavinį, kiekvienąžings- 
nį lydi reikalas ar pasišventimu pažymėta pareiga. 
Gyvenimo valandos lekia, kaip bitės iš dobilų lauko, 
ratuotos surinktu medumi.

Gyvenimas be aiškaus tikslo, be darbo, be pasi­
šventimo,-taMiųobo^ pasaka^ kurią putraukia gyve­
nimo audras armirtis,nepalikdamajokios žymės.

Kam aš tą Jums rašau, gal Jūs nesuprasite, bet 
ąš, tą suprasdamas, būdamas naujo mano gyvenimo — 
tvarkingo ir tikslaus — vagoje, norėčiau, kad mano 
gimtojoj pastogėj sužibėtų tikras darbo ir pasišven- 
timo spindulys.

Kada aš sugrįšiu į namus, kur mano takai išmin­
ti, kur kiekvienas šipulėlis pažįstamas, aš norėčiau, 
kad mano gyvenimo šalikelėje būtų aukuras ir var­
pas, kurio iškilmingas skambėjimas primintų bė- 
gančias valandas, o aukuras kviestų nešti aukas, ku­
rių reikalauja meilė ir pasišventimas.

Tada teslenka metai po metų, aš prie to varpo 
prie to aukuro būsiu jų valdovas.

Šią valandą manyje gimė noras pasidalyti su ju­
mis mintimis, pasidalyti bendruoju džiaugsmu.

Aš laimingas, galėdamas stovėti eilėse tų, kurie 
Jdekvieną vietą, kiekvieną žingsnį garbingai saugo 
ir gina. .

Per darbą, pasišventimą ir mūsų tankias eiles 
drąsiai sveikinu Naujuosius Metus.

Linkiu visiems daug laimės!
Jūsų sūnus ir brolis Juozas.

: ‘ > L. Do-nas.

7



--------—Busimojo karo priežastys ir vaizdas.
Vienas iš įžymiausiųjų karo 

mokslo ir žmonijos būdo žinovų 
Trauk’as Simmond’as laikraštyje 
„Rewiew of Rewiews” (apžvalgų 
apžvalga) štai kaip apibūdino bu­
simojo'karo priežastis: „Nors tai­
kos idėja, kaįp ir karas, yra sena, 
tačiau karas, dar ir mūsų laikais, 
dažniausiai būna tik vienintelė 
priemonė išspręsti tarptautinius 
klausimus. Tie klausimai iškyla 
dėl atskirų valstybių, įvairių tau­
tybių ir luomų priešingų siekimų 
ir pažiūrų. Galop, dėl politinio 
arba ekonominio įsigalėjimo,, dėl 
tautiškos ambicijos arba dėl vals­
tybinės garbės. Kada gi karas iš­
nyks pasaulyje? Žmonija palauks 
dar porą tūkstančių, jeigu ne dau­
giau, metų. Todėl anksčiau ar vė-

liau mes susilauksime busimojo 
karo. To karo artimiausia prie­
žastimi gali būti Vokietija, kaipo 
kraštas didįjį karą pralaimėjęs ir 
teritoriaftniai ir materialiniai labai 

gi p^p. kulkosvaidininkai mokomi su užrištomis akimis

nuskriaustas. Be to, Vokietija 
daro visas pastangas, ypač dabar, 
Versalės sutartį peržiūrėti. Lygiai 
taip pat karo priežastimi gali būti 
ir Sovietų Rusija dėl savo ypatin­

Mūsų šarvuočiai Klaipėdoj

gų tarptautinių siekimų ir savo 
valstybinės valdymo sistemos. 
Bendras karo gaisras gali prasi­
dėti ir Balkanuose, dėl Italijos 
ambicijų ir siekimų padidinti savo 
teritoriją, taip pat dėl politinės 
įtakos ir moralinio autoriteto, žo­
džiu, tas karas gali užsidegti kiek­
vieną dieną, visiškai netikėtai, ir 
net dėl nenumatytų priežasčių. 
O beveik tikrai jo galima laukti 
1935 mętais.”

Tautų Sąjungos ir daugybės 
nusiginklavimo konferencijų vei­
kimas ir darbas rodo, kad niekuo­
met žmonija tiek daug nedaryda­
vo pastangų dėl visuotinio nusi­
ginklavimo ir taikos, kiek dabar, 
ir priešingai, įvairių valstybių gy­
veninio praktika rodo, kad jos nie-

tamsiomis giriomis, skelbdamas grįžtantį laisvės1 4 *
______-——«-nrXüjVi»

Kur didipulkaiiojo-karedvių-arTJėstižygiavo, sku- 
bėjo, 

lydėjo linksma juos daina • 
ir akių žvilgsniai palaima...
Kelią jiems, tėvynės lankų žiedais, 
jaunosios sesės puošė, dabino.
Tai buvo tuomet, — .
kai neklausė, kiek mūs’, tik kur priešas yra, 
kurs šąli pavergti betyko?...
Kur lygumos plačios tėvynės, kur juodas Nevėžis 

vingiuoja tyliai, 
sustiko gausinga iieorieša ir mirštama kovą pra- 

~~ * >
Priešas suklupoteisingi laimėjo.. .
Tai buvo, rodos, nesenai. ;
Įveiktas priešas, ka’p naktelė auštant rytui, 
kaip juodasis debesėlis, ...
susigėdęs rūstūs traukės.

Beitai buvori^,------———~ ~
Tär buvö visai nesenai, kad plačios lankos Nevėžio; 
lygūs laukai — lygumėlės, kaip aušružė raudonavo... 
Daugel krito čia bernelių, 
kaip rudens šalnos pakąstų lapų, 
kad krinta nuo medžio šakų...
Daugelis saulės, naktį Įveikę, šioj lygumėlėj jau

- neišvydo.
Žuvo.didvyriais laisvę apgynę, ,.
Kur kraujas tiško — gėlės sužydo, 
lyg radastėlių skaisčiais žiedais. -
Seni tėveliai, jaunos mergelės lanko nun. lankas 
ne tiktai rytais ir vakarais...
O* kas ryteli, saulutei: tekant, gėles .dabiną gaili rasa, 
Pati saulutė kas irielą rytą miglose keliąs. .. 
Miglose kelias. gailiai vis liūdi. kai sumažėjo 
skaičius bernelių -į- jaunų kareivėlių, 
kuriems i žygi, nė kiek nemažesni, Štai greitai 
keliauti jau reiks...

•' .. ; . - Stepas Dykūnas.
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_—kados dąr ta4p smarkiai nesigin- 
klavo, kaip paskutiniais penkeriais 
metais.

. Ir tikrai, didžiosios valstybės 
__ (bę_ Anglijos) padidino savo karo 

iš1 aidas vieniems tik metams (nuo 
1925 ligi 1930 m.) štai kaip:

Amerikos Jungtinės Valstybės 
nuo 2.550 milijonų litu ligi 3 000 
mil. litų, Prancūzija nuo 1 700 mil. 
lt , ligi 2 900 mil. litų, Italija nuo 
1.200 mil. litų ligi 2.600 mil. litų, 
Vokietija nuo 1.000 mil. litų ligi 
1.200 mil litų, Sovietų Rusija nuO 
1.850 mil. litų ligi 3 700 mil. litų, 
Lenkija nuo 0.750; mil. litų ligi 
0.900 mil. litų, Anglija (sumažino) 
nuo 2.800 mill litų ligi 2.100 mil.

Iš šių davinų galima matyti, 
kad Sovietų Rusijoje karo išlaidos 
padidėjo net dvigubai. Be nuro­
dytų valstybių, Japonija, Belgija 
ir Šveicarija taip pat žymiai padi­
dino savo karo išlaidas Tik An­
glija yra vienintelė ’šalis, kuri 
jas sumažino.

Drauge su karo išlaidų padi­
dėjimu ginklavimosi technika šio­
se valstybėse taip pat smarkiai 
žengia pirmyn. Todėl busimasis 
karas žada būti nepalyginamai bai­
sesnis, .negu buvęs pasaulinis ka­
ras Iš Europos valstybių paskuti­
niais penkeriais metais ypač smar­
kiai ginklavosi Sovietų Rusija, 
Italija ir Pietų-Slavija. Sovietų, 
valstybė nuolat laiko save didelio 
pavojaus akivaizdoje, todėl įtem­

pia visas savo jėgas, kadfoska- 
riuomenė ir laivvnas kuo geriau­
siai būtų anrnpinti, galingi ir už­
tektinai dideli.

Italija savo kariuomenei reor­
ganizuoti aukoja daug pinigų, kad 
tik aprūpintų ją geriausiomis mo­
derniškomis patrankomis, lėktu­
vais, tankais ir t. t. Sakysim, prieš 
didįjį karą Italija turėjo vos tik 
30 lėktuvų, o dabar jų turi jau per 
800.

Pietų-Slavija. kuri neseniai dar 
savo kariuomenės anrūninimo at­
žvilgiu priklausė nuo svetimų val­
stybių, dabartiniu metu, kariško- 

Šarvuo’o traukinio artileristai.

šios industrijos išsiskleidimo dė­
ka gali jau visai savarankiškai 
teikti ir gerinti technikini savo ka­
riuomenės aprūpinimą. Be to, nors 
ji yra palyginant nedidelė valsty­
bė. tačiau, karui ištikus, galės jau 
lengvai apginkluoti dviejų milijo­
nų kariuomene.

Kitos valstybės, nors perdaug 
neskubina apginkluoti savo ka­
riuomenes ypatingais ginklais, bet 
užtat didelį dėmesį atkreipė į ben­
drą karo paruošimo gerinimą. Jos 
numato priemones ir taisykles, ku­
rios, karui ištikus, padės kuo pla­
čiausiai panaudoti visus savo kraš-

— Ir aš sakau, be alaus, be lašelio visi regim, 
labai skystutės būtų Kalėdos.

— Vincai, išmauk dar stiklą, juk jūs, gusarai, 
neturit tokio alaus,— posmavo kaimynas Jurgėla — 
o antra, atostogose būdamas neapsikiaulink. Matai, 
šiemet Dievo dovanų pabimirputotam—skystimui 
randasi nuobirų.

—- Pasitaiko, dėdėj ir raudonas kelnes nešiojant 
gerokai išmesti, — kalba gusaras Vincas. — Retkar­
čiais ir pulko kradtuvę aplankai išmeti bent po

— Tegul-bus pagarbintas — tarė įėjusi Ręldienė, 
• — regi, sau susėdę latravoja,pačiose šyęntoąe?.Kalė­

dose, o kas sviętėdedasi,jiems nė galvoj.

apkaustė — šypšpda- 
maa kalba Simonas, — ogalŠuosavo amatą užmiršo.

* •» V---fsj*. * ■ ’ *> ' .•# ' V ? ' ’ ’ • ’ - - t-. .. * t . i • M • 4-. • ♦' ' . -p.

—n Taigi, pasijuoksi/ jau tavo jaujoje velniai girdėti kažkas kriokia.

I) • • ; _ • Vinco motina. — Kalėdose prasimanai šio to. Sėskpaisi jauja. -^kaimynele^
— Simonai, matai alus, kaip kanapių pienas, ’^^Dėkui,-Tiesėsiu, tik turiu pranešti, kad Simo-

pilk barzdoti, kai skusi — atrasi — ragina dėdė Va- no jaujofe'^^lgčysta^^dvasia^purpia.
• -- —— ~~ — Kas,—manojaujoje dvasia pakliuvo į pečįų-?-

— klausia Simonas.
— Gal Dievas kokią bausmę siunčia, — kedena 

neaiškų klausimą 'Peldienė. — Einu pro tavo klo­
jimą. sustojau ties jaujos kertę ir pasiklausiau .. 
Girdžiu —, purpia. Aiškiai girdėt,, lyg varlių kurki­
mas. purpia, vadinasi, jaujoje. Čia jau nebegerieji.

— Ką, gal koks velnias įlindo įjaują—nepa----- ,
sitikėjimą reikšdamas kalbas jaujos savininkas Si­
monas.—Sakai, purpia Sakyk, tu man, gal ir poli­
ciją reikės pašaukti. Ką, vyrai, reikia pažiūrėti.

— Ką tau policija, imkit švęsto vandens, rąžan­
čių ir bę vargo apsidirbsite, > — žinovo tonu rašo . 
receptą Peldienė. — Eikime ir pamatysime viską.

Dėdę Valašimas, Jaujos savininkas, siuvėjas An­
drius, dvi fcäiminkos, priešaky su Ręldiene ir švęstu 
vandeniu» gerokai alaus išmetę, žygiavo jaujos link.

Visi sustojo prie jaujos durų irr kląųsosi. Aiškiai

kadrilį šoka? kerštptonu kalba Peldienė. >-jn^Ūtt .žiburį į jaują, aš iškraustysiu visas
— Kastęn po. jaujai dedasi, — klausia gusaro dvasias,drąsiai pasižadą Simonas.

j 'i
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to turtus, lėšas ir visas savo tautos 
jėgas ir pasiaukojimą. Sakysim, 
Prancūzija neseniai priėmė^Val- 
stybės gynimo įstatymą”. Pagal jį 
naujas mobilizacijos planas numa­
to, kad jau pačioje busimojo ka­
ro pradžioje Prancūzija galės iš­
statyti kariuomenę iš keturių mili­
jonų Visa tai liudija, kad, neat­
sižvelgiant į žmonijos pastangas 
nusiginkluoti ir išlaikyti amžiną 
taiką, pasaulis vis dėlto eina mili­
tarizavimo keliu.

Koks gi būtų, jei įvyktų tasai 
karas? Karo mokslo žinovų nuo­
mone, tasai karas būsiąs daug dau­
giau naikinantis ir baisesnis, negu 
buvęs didysis karas. Kaip rodo 
milžiniška paskutinių laikų tech­
nikos pažanga ginklavimosi srity­
je, ypač oro laivyno, tai ateities 
karas bus „masinių oro laivynų — 
tankų — nuodingų dujų karas”.

Dabarties masinės kariuomenės 
privalės slėptis žemėje. Karo ope­
racijoms vykdyti kuo plačiausiai 
bus sunaudotas kariškas oro lai­
vynas. Technikinė orlaivių at­
žvilgiu pažanga dabar rodo, kad 
vidutinis lėktuvo greitumas po di­
džiojo karo padidėjo nuo 130 ligi 
200 klm. per valandą. Vidutinis gi 
orlaivio veikimo ratas padidėjo 
nuo 200 ligi 600 kilometrų. Karo 
lėktuvas, kuris didžiojo karo metu 
galėjo pakelti su savimi vos tik 
150 klg. sprogstamosios medžia­
gos, šiandien jau gali pakelti ligi 
2.500 klg. Todėl oro laivyno ope- 

giaūsia bus sudaryta iš žvalgomų­
jų ir bombas svaidančių lėktuvų. 
Tuo metu sausumoje viešpataus 
tankai, nuodingų dujų aparatai ir 
šarvuoti traukiniai Tankų vidu­
tinis veikimo plotas po didžiojo 
kąrcf irgi žymiai išaugo ir nuo 20 
klm siekia dabar ligi 250 klm. 
Greitumas padidėjo nuo 8 klm. li­
gi ėo klm. per valandą-: žodžiu, 
vienas dabartinis tankas gali atlik­
ti darbą 80 tankų tokių, kurie da­
lyvavo paskutiniam kare. Chemi­
jos industrija irgi atrado visai iki 
šiol dar nežinomų nuodingų dujų, 
prieš kurias geriausios kaukės yra 
bejėgės.

Bet, apskritai, karas kiek ilges­
nį laiką galėsiąs tęstis tik sausu­
moje. Jūroje kova bus daug trum­
pesnė. Nes dideli ir galingi oro 
laivynai galutinai nugalės jūrų lai­
vynus, kurie bus priversti amžinai 
atsigulti jūros dugne. Stipriausi 
šarvuoti (linijos) laivai ir tie 
neišlaikys bombų krušos, kurios 
bus svaidomos iš orlaivių.

Karo jūrų laivyno likimą aiš­
kiai nulemia neseniai atlikti šau­
dymo pratimai iš lėktuvų Ameri­
koje, netoli Panamo perkaso. Šiam 
šaudymui, kaipo taikinys, buvo 
paaukotas senas, geležinis laivas 
5.000 tonų talpumo, kuris be to, dar 
buvo sustiprintas specialiais stip­
riais šarvais. Ir štai: šaudymo 
programos pradžioje buvo numa­
tytas tik žvalgomųjų lėktuvų pūo-

—----- - — . • - , |
limas, kurie buvo apginkluoti len­
gvomis bombomis. Gale pratimo 
laivą turėjo atakuoti naikintojai, 
apginkluoti sunkiomis bombomis. 
Pirmo puolimo tikslas būvo para- 
lizuoti įsivaizduojamo laivo įgu­
lą, pašalinti iš savo vietos jūrinin­
kus - artileristus ir atidengti kelią 
atakai naikintojams. Bet pasiro­
dė, kad jau pirmas puolimas buvo 
toks tikslus ir naikinąs, kad nai­
kintojams, atvykusiems atakuoti 
laivą, jau nieko, nepasiliko. Nes 
nuo pirmo šešių žvalgomųjų lėk­
tuvų puolimo ir bombų svaidymo 
laivas buvo visiškai sunaikintas ir 
amžinai nuėjo į jūros dugną. Šie 
oro manevrai rodo, kad stipriausi 
šarvuoti (linijos) laivai neišlaikys 
oro laivynų atakos^ todėl ir kova 
jūroje ateityje bus trumpa.

Sausumoje, priešingai, kova ga­
lės tęstis kiek ilgiau, žinoma, jei­
gu, kiekvienoje iš kariaujančių pu- 
sių techniškas pasiruošimas bus 
ganėtinas ir jeigu turės pakanka­
mą skaičių karo lėktuvų, tankų ir 
nuodingų dujų aparatus su atitin­
kamais , įrengimais pasipriešinti. 
Pirmas puolimas busimajam kare 
bus oro laivynų ataka. Lėktuvai 
pirmiausia tam tikrais sviediniais 
paleis nuodingas dujas* visam 
priešo krašte ir suardys priešo 
susisiekimo punktus ir linijas. Ši 
ataka iššauks atkaklią kovą ore 
tarp oro laivynų kariaujančiųjų 
pusių. Kova laimėjusi pusė tuo­
jau: pradės žiauriai naikinti priešo

— Peldiene, nešk.
— Tegu Andrius.
— Simonai, pats pasiimk liktarną ir eik drąsiai,

— pataria Peldiehė.
— Kokia tu gudri, žinai, koks " nelabasis duos 

kokiu serdečniku į liktarną, o paskiau tamsoje ir kau­
lus suskaitys. ■ „

‘ — Kad taip būtų koks ginklapalaikis aš įeičiau,
— rodo savo gerus norus siuvėjas. .

— Imk, šia kirvį, — pasiūlė Simonas.
-— Ką tu su kirviu tamsoje — griauna kirvio ga- 

lybęsiu vėjas. ————>'
—‘ Gali paimti švęsto vandens, gal ir ražanČiaus 

neturi, — apginkluoja siuvėją Peldiene.
— Tu pati geriausiai, — atkerta siuvėjas.
— Nieko nebus, reikės pranešti policijai — rodo 

savo pasiryžimą Simonas. — Kiekvienam gyvybė 
brangi. Koks padauža nakties tamsoje, täip sakant, kiš 
savo dūšią į jaują.

Visi pradėjo trauktis nuo-jaujos durų. Peldįenė 
laikydama liktarną jau stovėjo vidury daržo.

— Aš, nebesulaukdamas jus, atėjau šaukti, — ta­
rė gusaras Vincas.

— Tšš, tyliau, — rankoms mojuodamas kalbėjo 
siuvėjas — ar neturi kokio ginklelio.

—- Kulkosvaidžio ar gaubicos? — balsu paklausė 
Vincas.

— Alia, be juoko.
— Koks čia juokas, kalbėjo Vincas.
— Kažkokios dvasios purpia, kriokiaį — aiškino 

Siuvėjas.
— Gerai, — tarė Vincas, ir sublizgėję ant slenks­

čio pentinai pradingo jaujoje.
Peldiene iš tolo žegnojo jaujos duris; o Simanas 

pasiėmė kirvį.
;— A... au, kas... ko tu nori, — girdėjosi iš jau­

jos mieguista kalba.
— Kelkis, ko tu čia įlindai.

* Po valandėlės Vincas išvedė svyruojantį vyriškį.
Visi nustebo.
— Koks velnias tave nešė į mano jaują,— klau­

sia Simonas surastąjį jaujoje.
— Matai,.. vadinas ėjau iŠ Kalpokiškio. Šalta. 

Na, sakau... Vadinas po burnelės nusnūsti ‘ neprošali.
— štai jums ir piktoji, kaip jūs ten vadinate, 

„nečysta“ dvasia. ų
— Ir nebijojimas, tavo, Vincai, —? stebėjosi Pel- 

dienė. ' . e
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kraštą sviediniais, bombomis ir 
nuėdingomis dujomis,, besisteng­
dama pasiekti kariuomenę ir žmo­
nes, pasislėpusius žemėje.

Antras kovos aktas būsima j am 
kare tai bus masinių šarvuočių žy­
gis išilgai visą priešo kraštą. Šią 
masę sudarys: šarvuočiai, tankai 
ir motorizuota pėsti ja ir kavaleri­
ja. Priešakyje jų žygiuos, dary­
dama kelią, motorizuota lengvoji 
irsunkioji artilerija. Jeigu ši 
masė savo kelyj esu tiks dar nesu- 

. naikintos goriaivių bombomis) ap­
šarvuotos ir motorizuotos priešo 
masės pasipriešinimą, tada įvyks 
baisi, negirdėta dar pasaulyje ko­
va. Tai bus šarvuotų mašinų kova, 
kurios iš visų pusių apsuptos nuo­
dingų dujų debesiais, svaidys vie­
ną į kitą geležį, ugnį ir ugnies sky- 
stymą Visas šios TTaisios” kovos 
šarvuotų motorizuotų milžinų plo­
tas atsidurs ugnyje. Degs net že­
mė nuo išpilto jos paviršiuje ug­
nies skystimo ir hektarais išlėks į 
orą. Žemės paviršius nuo šaudy­
mo ir sprogstančių bombų atgarsių 
drebės, kaip žemės drebėjimo me­
tu.,

Nelaimingas kraštas, kurio teri­
torijoje įvyks Ši kova. Nes jis 
bus paverstas į pragarą, kurio bai-
senybes dabartiniu metu net sun­
ku įsivaizduoti.

Toks maždaug vaizduojamas 
busimasis karas. Kaip matome, jo 
vaizdas nelabai linksmas.

Todėl, nežiūrint į visas žmoni­
jos pastangas pasiekti amžiną tai-

»»

£ ‘A

ką, dar ir-šiandie tebėra aktuali 
senoji patarlė: „Jeigu nori taikos 
— ruoškis karui”.

Ats. mjr. Zykus

Amerika—sporto šalis. *
1

Vis tiktai ir šioje šalyje, kur 
dauguma jos gyventoju sako: lai­
kas — pinigai, randa laiko ir tin­
kamai jj sunaudoja. Sunaudoja 
daugiausia sportuodami.

Štai po pietų užsidaro daugu­
ma kontorų, įvairių įstaigų ir ben­
drovių. Milijoninės minios tar­
nautojų skuba namo, papietauja ir 
vyksta į sporto klubus.

Netrukus buvęs raštininkas 
energingai spardo futbolą, buvęs 
redaktorius boksuojasi, o turtin­
gieji ir turtingos:os puikiai reng­
tuose kvartaluose žaidžia golfą.

Todėl nenuostabu, kad toje ša­
lyje, kur tiek reikia dirbti ir steng-
tis, kad tuos dolerius uždirbtum, 
kur tiek reikia pajėgu išeikvoti. — 
žmonės tokie sveiki. O tai vis 
sporto nauda.

i Oeransi pasaulio sportininkai 
yta amerikiečiai. Geriausius re­
kordus ir laimėjimus pasiekia 
amerikiečiai. Tolydžio amerikie­
čiai vis stipresniu ir jsnūdingesniu 
sporto šakų ieško. Boksas jau 
jiems nebeįdomus. Jis jiems, ka- 

—da bovsmfflkai krintaJM sąmonės, 
išdaužomi dantys, gniaužomi žan- 
džauliai ir~m>T^rd»ama kraujo- 
upės, jau nebežiaurus amatas. 
Todėl neveltui vis kietesnes ir 
kietesnes p’rštines vartoja boksi­
ninkai, ir vis ilgiau nutęsiamos 
rungtynės.

Rugby savo lankymu taip pat 
neatsilieka nuo sporto d'evą’čio. 

/ ‘bokso“, t tas rungtynes, kür žai­
dėjai turi teisės daužytis, spardy­
tis. grumtis, stiinid.v lis, liptivięni 
ank «kitu, lankomos neblogiau,
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kaip ir bokso, kada kumščiuojąs! 
įžymios'pasaulio žvaigždės.

S tai 1 paveiksle matyti, kaip 
80.C00 minia žiūri studentų rugby 
rungtynių. Ir visi jie — moterys, 
vaikai ir vyrai su didžiausiu en­
tuziazmu saukia tam žaidėjui, ku­
ris visus parvertęs, nustūmęs ša­
lin, artinasi prie priešo vartų.

Tačiau ir mima reikalauja ko 
no’-s naujo, Imponuojančio. Spun- 
t'nįnkams te^ka sukti galvą,; ko­
kiu sportu»užsfmti,kad kuo dau­
giausia patrauktų publikos. Rėk 
kia atsiminti. kad pinigas ameri­
kiečiu sportininkų tarpe taip pat 
neblogą rolę vaidina. ,,

?tai antrame paveiksle matyti, 
ka;p vienas boksininkas profesio- 
na’as kaujasi su laukiniu mųstan* 
gu. Nebloga porelė!

Tačiau, i visa-tat nežiūrint, 
galu ga’e, vis dėlto tenkzTprrpa- 
žinti nepaprastą sporto reikšmę 
Ame ikoje. Pasižymėję šposinin­
kai ten tiek pat reiškia, kiek ir 
prezidentas.

_ __ Tą šalį, kur sportuoja visi — 
nuo vaiko iki senio, vis tik galima 
pavadinti, neklystant — sporto 
šalimi.

Salvator.

Šešių drąsuolių žygis.
.~r. (Iš mano atsiminimų).
Tai buvo 1920 metų vasarą. Po 

didelių kovų ties Giedraičiais len- 
' kai nepasitraukė, bet stovėjo kai 
kurį laiką ties Ukmerge/ Mano 
gimtasis miestelis Želva buvo len­
kų rankose. Aš su tėvu gyvenau 
Ukmergėj, bet motina buvo likusi 
Želvoj. 1920 m. vasarą sumaniau 
atlankyti motiną ir išvažiavau į 

Želvą.Lenkųsargybbsmane pra­
leido ir, atmenu, su nemažu smal­
sumu turėjau progos susipažinti 
su lenkų „konfederatkomis“. žel­
voje pabuvau tuomet visą vasarą ir 
iš to laiko mano atminty gprai užsi­
liko vienas epizodas, parodęs, ko­
kių karių Lietuva tuomet turėjo.

Prie Želvos, ties Skolių kaimu, 
stovėjo maža Skolių koplytėlė. Bu­
vo fįv. Antano diena ir toje koply­
tėlėje buvo atlaidai. Iš apylinkės, 
kaip visuomet, suplaukė minios 
žmonių. Atėjo iš Želvos ir trys 
lenkų legionieriai, jų tarpe vienas . 
poručikas, tur būt, savo lenkiškų 
„haidaverų“ gražioms lietuvaitėms 
pademonstruoti. Pasibaigė mišios 
ir žmonės, sugulę ant šventoriaus, 
laukė mišparų.. Iki mišparų buvo 
belikęs vos pusvalandis, kai staiga 
už bažnytėlės, lauke augančiuose 
rugiuose; pasigirdo—įtartinas švil- 
pesys. Žmonės beveik nekreipė į 
tai dėmesio, bet legionieriai pa­
statė ausis. Jie užuodė rugiuose 
kažką nelabai kvepiantį. Du iš jų 
išsitraukė revolverius ir-nuėjo į 
rugius. Trečias liko, nes buvo la­
bai užimtas flirtu su viena Želvos 
gražuole. Nepraslinko nė kelių 
minučių, kai rugiuose pasigirdo šū­
viai. Žmonių tarpe kilo panika. 
Iš rugių išsipylė lietuvių karei­
viai. Šaudydami jie bėgo koplytė­
lės link ir lietuviškai šaukė žmo­
nėms: „Gulkit už mūro! Bėkit į 
sodžių!“, Žmonės paklausė ir su­
gulė už koplytėlę supančios mūro 
tvoros. . ;

Trečias, šventoriuje likęs legio­
nierius, visai nelaukęs tokio siur­
prizo, paliko, vargšas, damą, kuri 
ėmė isteriškai klykti, ir pasileido 
tekinas Želvos link.

Gųlėdamasnuž^-nnn^r^ 
sprogo netoli bėgančio granatos, 
bet poručikui pasisekė pabėgti. 
Mes visi subėgome į artimąjį so­
džių, kur buvo jaučiamas didelis 
džiaugsmas. Žmonės sveikino Lie­
tuvos karius. Čia pat viename kie­
me pamačiau ir du jau matytus le­
gionierius. Jie buvo nuginkluoti. 
Kepurės gulėjo po jų kojomis.

Maniau, kad lietuvių kariai eis 
į Želvą, bet pasirodė, kad jų iš vi­
so buvo... šeši žmonės. _ Jie pasa­
kojo, kad atėję čia, norėdami pa­
žįstamus atlaiduose atlankyti. Pa­
prašę vado, gavę šovinių ir šešiese 
atėję. Iš rugių pastebėję lenkų 
„konfederatkas“ ir sumanė iškrėsti 
Šposą. Pasakodami juokėsi, kad 
dabar parvesiu Ukmergen draugams 
parodyti „egzempliorius iš Varsų- 
vosžyėryno“, kaip išsireiškė vie­
nas raudonskruostis, žvalus lietu­
vių karys.

Šeši drąsuoliai liko sodžiuje dar 
pusvalandį; po to bijodami, kad 
iš Želvos gali ateiti būriai lenkų 
kariuomenės, nuoširdžiai pavaišint 
ti, atsisveikino su sodžiaus žmonė­
mis ir išsivedė savo „ekzemplio- 
rius“ į Ukmergę.

Grįžę Želvon nustebome. Len­
kai nė nemanė vytis lietuvių: pa­
bėgęs poručikas jiems pripasakojo, 
kad lietuvių visas pulkas eina į 
Želvą. Jie ruošėsi iš Želvos trauk­
tis ir ieškojo arklių. Mačiau išar­
dytą ir suverstą Želvos įgulos raš­
tinę, kurios vyriausią raštvedį, de­
ja, ' lietuviai išsivarė Ukmergėn. 
Didelė panika buvo ir Želvos gy­
ventojų tarpe. Buvo laukiama di­
delio puolimo. '

Jūr.Šaltenis.

Apkasų valytojai.
Didžiajame kare prancūzų kariuomenėje buvo 

įvesti kautynių skyriai, vadinami apkasų valyto jais. 
Toks skyrius susidėjo iš penkių karių. Pirmas šau­
lys — durtuvas, antras — specialistas grenadierius 
svaidyto jas, trečias — jo padėjėjas, ketvirtas šaulys 

---- su~specialiu tam tikru medžioklės šautuvu, penktas 
—■ kapralas -r- tai skyriaus viršininkas.

Priežastis, dėl kurTos^ie^skyriai buvo įvesti, to- 
kia-Lgaunąnt įsakymą pulti (atakuotiypriešoapkasūs, r - — - * -* - “ i - ‘
kaip galima toliau įsibriauti į priešo pusę, o prancų*

Pas juos griežtai buvo draudžiama, paėmus pirmą, 
antrą liniją apkasų, sustoti, bet buvo reikalaujama

dviejų ugnių ir turėdavo didesnių nuostolių. Dėl šių 
priežasčių ir buvo įvesti apkasų Valytojai.

Puolant priešą, jie eidavo tarp pirmų ir antrų- 
grandžių. Pasiekus priešo apkasus, jie tučtuojau 
juos sueidavo. Tuomet ir prasidėdavo jų darbas 
žiaurus,, be pasigailėjimo. Pasigailėsi priešo, tai pats 
žūsi, nes mirties šmėkla už kiekvieno kampo, apkasų; 
užlenkimo, tavęs laukia čia tūri kiekvienas šventai 
atlikti savo pareigas, šaulys-durttivąs slenką: apka­
sais pirmyn ir seka priešą. Ką nors pastebėjęs, duo- 
daženklą-antramgrenadieriui svainy tojui. Tasrne- 
ta porą granatų ir kuo skubiausiai stengiasi užimti tą, 

kaip žinomą, kiekvienoj kariuomenėj reikalaujama vietą. Kai grėnądieriuį sVąidytojujpritrūkstą 
kaip galima toliau įsibriauti į priešo pusę, o piaųcų* batų/ tai /trečįąs, jo padėjėjas* ^įiiba jam su atsarga»/ 
zų kariuomenėj tai buvo vykdoma kuo griežčiausiai. Ketvirto pareigą sekti priešąyirŠujapkasų,kadprie-/ 
Pas juos griežtai buvo draudžiamą, paėmus pirmą, šas negalėtų matyti valytojų slinkimo, y^d^ kč^; 
antrą liniją apkasų, sustoti, bet buvo reikalaujama virtasis be perstogės apšaudo viršuje’ 
veržtis į priešo gilumą iki paskutinės galimybės Prie- priešasA.riė vienąsėkundęnegalėtų išld&įjgąb^ . 
šas tuo ir pasinaudodavo, paslėpdavo apkasuose kul- Penktas --- kapralas —skyriaus viršininkas/pri- 
kosvaidininkus-šauliusir atidengdavo iš užpakaLo žiūri ir atsako už visą kovos eigą.
ugnį taip, kad atakuojančios dalys patekdavo tarp Ats.virš. K.Potupas.

kad
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Ką reiškia kariškas 
jaunintas.

Dėdė Petras klausė, ką kalbė­
jo Zigmas Faudenis savo^ tėvams 
ir lingavo galva. Kai šeštos kla­
sės gimnazistas baigė savo šneką, 
kad jų gimnazijoj įsteigta kariško 
parengimo pamokos, Petras tarė:

— Ė, brolyti, nemanyk, kad 
šis dalykas yra dabar sumanytas. 
Oi ne!..

Petras buvo trisdešimt metų 
vyras, buvęs savanoris, pasižy­
mėjęs kovose su bolševikais, ber­
montininkais ir lenkais, triskart 
buvo sužeistas ir dviem Vyties 
Kryžiais apdovanotas.

Kiek pasislinkęs arčiau už sta-. 

mingai atsitraukė. Mūsų dalys su 
dideliais nuostoliais buvo, išblaš­
kytos.

Lenkai užėmė miesteli. Tuo­
jau viename iš klebonijos namų 
buvo įsteigtas štabas, o kiti ulo­
nai nužygiavo pirmyn. Paskui 
juos žygiavo pėstininkai ir artile­
rija.

Viena mūsų kuopų susirinko 
už kilometro viename iš m škelių 
ir svarstėme, kas toliau daryti. 
Jaunas karin’nkas siūlė, nieko ne­
laukiant aps!kasti ir laukti nakt’es. 
O tada pamėg’nti žygiuoti Berži­
ninkų link ir staig'u puolimu ji už­
imti. Užėmę miesteli, mes būtu­
me atkirtę kelią lenkų raitinin­
kams, jei jie bus nužygiavę tolyn. 

tikėtą puolimą. Jei pavyks — ge­
rai, jei ne — tas pats likimas su­
tiks mus: ar pulsime, ar ne. Ge­
riau tada būti aktyviems, pulti ir 
kliudyti be! na:kinti priešininką.

Apytamsėje pasiuntėme žval­
gybą. Ji grįžus pranešė, kad 
miestelis lenkų rankose, čionai 
apsistojęs štabas ir nužygiavusio 
prmyn kavalerijos pulko rezer­
vai. Apytikriai galėjo būti gal du 
eskadronu.

Mes buvome pasiruošę vis­
kam. Tuo labiau kautis su priešu. 
Juoba, kad mes nebūtume sudre­
bėję net prieš du kartu gausesni 
priešą.

Planas buvo trumpas ir aiškus. 
Viena grupė eina iš pietų i žiemius

lo Petras toliau kalbėjo;
— Nori, aš tau galiu papasa­

koti, kaip daug gali padaryti su­
sipratęs jaunimas — gimnazistai. 
Papasakosiu vieną atsit kimą iš 
pirmųjų atgijančios tėvynės dienų.

Zigmas ir kiti, esantieji kam­
bary’, susispietė aplink Petrą. Jis 
pradėjo :

Musų pulkas stovėjo Beržinin­
kuose. Po sunkių kautynių ties 
Seinais, nusilpusios mūsų dalvs 
ras’traukė. Beržininkai tada at- 
sidtrė kovos linijoj, ir mes laukė­
me dieną iš d'enos lenkų puolimo. 
Nors mūsų dalis, kur aš buvau, 
vadinos' puiku, bet iš tikrųjų tai 
tebuvo du batalionai. .

Vieną naktį iki miestel'o buvo 
atvykę keli lenkų raiti žvalgai. 
Apšaudyti jie greit paspruko.

Anksti rytą i ši miesteli iš sun­
kiųjų artilerijos pabūklų lenkai ati­
dengė ugnį.

Išsipylę i grandines mes gulė­
jome prieš miestelį ir laukėme 
priešo. Jų „storabalsėms“ atsa­
kinėja mūsų baterija. Sviediniai 
kaukdami lėkė per mūsų galvas ir 
krito užpakalyje. - >

koinš nurimus, j mus buvo - palei­
sta didžiulė' kavalerijos vora. 
Nors^iriką’P'mė^'šaiidėme, vis, tik -gatųsėšn us skaičiumi 
jie pasiekė mūši^ėiitą,. perkirto- ,
H ir tomis dal inis, užfrontėj ir .galimu-
ivnkų puolė’įi^^S^rr^^.jife^ - - - ...........
dama. iuos 
ku įspėti, pavojaus išvengė ir lai-

• • v-' kv >

Tačiau šis žygis turėjo ir pa­
vojingų pusių. Jei kautynės tik 
kiek ilgiau Užsitęstų, tuoj pritruk­
tų mums Šovinių. Be to, lenkai 
galėjo visas savo, jėgas sutelkti 

i W ' miestelyje, irmūsų puolimas butų
i- bergždžias. Mes galėjome prieš 

daug^geriau ginkluotus: lenkus ir 
' . — į — sugniužti.

Bet padėtis — be ryšio su ki-

Panošiškių pr. mok. mokiniai nusifotografavę po suvaidinto veikalo: .Pirmieji laisves 
kovotojai*.

ir puola miesteli iš priešakio: an­
tra, iš vieno šono, ir trečia išjotęk— 
Rezervas ėjo sir pirmąja — grupė, 
kadangi šia kryptimi tikėtasi su- 
sitikti su gausiausiu priešu.

Aš' veikiau antroje grupėje. 
Turėjau vesti Savo kareivius ir su 
jais pulti iŠ to šono, kurio pusėj 
buvo nedidelis upelis. Nuo upelio 
iki mastelio tebuvo gūl. trys šim­
tai metrų. ■ < ty:' k... <

Žygiavome greitai.- Vienuolik­
ta valandą. priėjome prie upelio

mas patekti i nelaisvę, buvo tiek
pat b’oga. , .... ....

Nutartą įvykdyti staigų ir ne- kranto ir pažiūrėjome i miestelį?
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Dar baisesnis druvo mūsu nu- 
. stebimas, kai patyrėme, kad anos 

dalys nepuolė miestelio. Mes pir­
mieji iėjome i jį. Bet reikėjo veik­
ti toliau, šaudydami atskirais šū­
viais supome kleboniją ir špitolę.

Laimėjimas buvo greitas: kas 
nenorėto pasiduoti ar mėgino bėg­
ti, krito peršautas, kiti pateko į 
nelaisvę.

Už penkiolikos minučių i mie- 
’ stelį viesulu įlėkė raitininkai. Aš 
jau norėjau duoti isakymą juos 
apšaudyti, bet tuojau pamačiau, 
kad tai buvo mūsų gusarai.

Istorija buvo paini ir neaiški. 
Tik rvto metą ji paaiškėjo.

Pasirodo, kad miesteln publė 
jaunuoliai mokiniai. Kai mes bu­
vome lenkų išsklaidvti. tie jau­
nuoli yienu akimirksniu, nasi- 
naudoie lenkų žioplumu, nudžiovė 
granatų dėže ir paslėpė pas save.

Paskui jie nusprendė padėti 
musų kariuomenei kovoj su len­
kais.

Kadangi frontas buvo perkir­
stas ir nežinoma: ar mūsų dalvs 
atsitraukė, tie jaunuoliai sumanė 
pranešti mūsų dalims. Jie žinojo, 
kad mūsų gusa^ų eskadronas sto- 
,vi iš čia i žiemius trejetą kilome­
trų. Skubiai pasiuntė ten keletą 
savo draugų ir susitarė su gusa- 
rais.

Drauge su husarais jie sudarė 
savo puolimo planą. Tarp šių 15, 
16 ir 17 metų vyrukų buvo drą­
suolių. Jie sumanė tas granatas su­
mesti i lenkų butus ir i štabą. Ka­
da granatos baigs savo darbą, gu­
sarai puls miesteli.

Kare toki „priešai“, kaip civi­
liai asmens, kurie myli savo tė- 

‘ vynę ir pasiryžę paguldyti galvas 
už ją, nepaprastai gali pakenkti 
reguliariai .kariuomenei savo kla- 

, .Stingais;—netikėtais puolimais ir 
puikiai gali padėti savai kariuo-- 
menei.

Tai matot, ką reiškia vikrūs 
varnai,moką nors driek—valdytr 
ginklą ir suprantą šį tą ap:e karą. 
Labai gerai, kad dabar visi jau­
nuoliai ruošiami, prie karo. Ypač 
mažesnei tautai reikalinga, kad 
visi, nuo vieno iki paskutinio, ga­
lėtų priešintis okupantams ir už- 

, puolikams. Tuo labiau lietuviams, 
Lpriešą,

su juo nebaigtas sąskaitas ir nuo­
lat girdime kalbas apie Lietuvos 
padalinimą tos ar kitos valstybės 
sąskaitom

S. K. Arvydas.

riCetL^iburėliai spinksėjo prieš 
mus. Jokių balsų nebuvo girdėt}. 
Lenkai po dienos kautynių, matyt, 
buvo išvargę ir sumigę.

Staiga orą sudrebino trys pa­
eiliui trenksmai. Kurtus sprogi­
mo balsas nus'driekė per tirštą 
tamsą. Ten sprogo granatos.

— Jie puola, — sušukau aš, — 
pirmyn, vyručiai! — Mes peršo­
kome per upelį ir bėgte puolėme 
pirmyn.

Tik vienas klausimas kvaršino 
man galvą: kodėl Jie taip greit 
puolė ir nesilaikė vado įsakymo? 
Mes turėjome pulti kartu viena 
valanda. Iki puolimo momento 
buvo dar visas pusvalandis.
~ Bet galvotLlaikp_nebuvo. Pri­
bėgę iki penkiasdelTmtmetrųrines 

• sugulėme ir paleidome ugnį iš 
kulkosvaidžių.

Mus pasitiko dar trijų granatų 
sprogimai ir betvarkiški šūviai 
viduje miestelio. Iššaudę vieną 
juostą ir išleidę po apkabą šovinių, 
su užmautais durtuvais ibėgome i 
miestelį.

Kaip nuostabu. Lenkai tik kė­
lėsi ir bėgo laukan iš trobų. Ma­
čiau, kad klebonija degė.

Minimas Sandariškių padavime ąžuolas k 
dešinėj apaugęs medeliais milžinkapis.

Reinsono foto

—Senovės lietuviu tradicljos-arba . ' 
Sandariškių ąžuolas. r

Ant Nemunėlio upės kranto, 
Nem. Radviliškio valsč., gražioje 
vietoje yra Sandariškių vienkie­
mis. Sandariškių kieme medeliais 
apaugęs stovi ’maždaug pusant­
ro metro aukštumo apvali supil­
ta kalvelė. Šioj kalvelėj seniau, 
dar prieš pasaulini karą, augd trys 
seni ąžuolai, ir dabar tik vienas 
testovi dar. Senesnių vietinių gy­
ventojų pasakojimais —minima ši 
kalvelė turi savo praeitį — pada­
vimą.

Daug jau metų praėjo, kada 
mūsų sentėviai buvo pagonys. Šioj 
kalvelėj buvęs aukuras, senovės 
lietuvių šventovė, čia rinkdavosi 
apylinkės gyventojai, degindavo 
aukas ir melsdavo Perkūną. Vėle­
sniais laikais šioj apylinkėj yra 
buvę lietuvių kariuomenės kauty­
nės su Švedais. Vyriausias mūšis» 
buvęs prie Sandariškių, o mini­
moj šventovėj buvę palaidoti žu­
vusieji kariai.

Kada mūšis 'baigėsi, prie šven­
tovės susirinko lietuvių ir švedų 
kariuomenių vadai daryti taikos — 
„sandaros“. Nuo žodžio „sandara“ 
šioji vieta ir gavusi Sandariškių 
vardą. Švedas sakęs lietuviui, kad 
„sandarą“ patvirtinti reikia po­
pietyje raštas surašyti, o lietuvis 
atsakęs, kad pop; erinį raštą žiur­
kės gali sunaikinti, verčiau iš 
ąžuolų mes darysime amžiną „san­
darą“. Ir išėmęs iŠ kišenės tris 
ąžuolo gilius, pasodinęs, sakyda­
mas priešams, kad, kol žaliuoš šių 
trijų pasodintų ąžuolų nors viena 

. šakelė, tol nedrįskit čia kojos kel­
ti Iš tų trijų gilelių ir išaugo trys 
galiūnai ąžuolai, kurių vienas ir 
dabar tebežaliuoja dar priminda? 
mas 
mą.

priešams „santarvės“ tvirtu- 
Reinsonas Jonas.

K
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Kariūnai-aspirantai pakelti i leitenanto laipsnį. Asmens, 
baigę penktą kariūnų-aspirantų laidą, Respublikos Prezidento 
aktu iš lapkričio 30 d. pakelti į ats. leitenanto laipsnį. 168 
asm. į pėstininkų leitenanto laipsnį, 50 — į inžinerijos, 10 — į 
aviacijos ir 1 — į sanitarijos. .

Apdovanotas Belgų karalius ir karininkai, Belgijos ne­
priklausomybės 100 metų sukaktuvių proga, mus Respublikos 
Prezidentas savo aktu iš gruodžio 6 d. apdovanojo Vyties kry­
žiaus ordinu 1 laipsnio Belgijos karalių Albertą. .Taip pat 
apdovanoti ir aukštesnieji Belgijos karininkai: Vytauto Did. 
ordinu: 2 laips. gen. mjr. S wagers, 3 laip. gen. št. pik. De 
Grox, 4 laip. gen. št. pik. Itn. Derousseaux, gen. št. mjr. Ra- 
quez ir med. mjr. De Block. D. L. K. Gedimino ordinu: 3 
laip. gen. št. pulk. Itn. Penard, gen. št. pik. Itn. Lebart į 4 laip. 
mjr. Baroh de Trannoy, gen. št. mjr. Deleval, gen. št. mjr. 
Van Caubergh.

Apdovanotas vokiečių karininkas.
Už ypatingus nuopelnus Lietuvai apdovanotas D. L. K. 

Gedimino ordinu 2 laip. vokiečių kariuomenės pulkininkas 
Kuehlenthal Erich. •

Paskyrimai. Pulk. BarZda-Bradauskas paskirtas eiti ka­
ro butų skyriaus viršininko pareigas.

4 artilerijos pulkas.

Olimpija — Liepojus ir Spielvereinigung — Klaipėda 0:2
Po nepasisekusių rungtynių prieš K. S. S. Lietuvos mei­

sterį, Spielvereinigung pakvietė iš Liepojaus buvusį Latvijos 
meisterį Olimpijos k-dą. Gruodžio m. 14 d. įvyko draugiškos 
futbolo rungtynės. Prie visai mažo žiūrovų skaičiaus, apie 150 
žm. ir didelio vėjo, kuris kliudė žaidimui, pradedamos rung­

ęs. Pradžioj Spielvereinigung paima iniciatyvą į savo ran- 
kaš^ų* ją išlaiko per visą žaidimo laiką. Olimpija dabartinių! 
savo iu jau nebegali prilygti prie ankstybesnio. Turi 
daug naujų žaidėjų, kurie yra silpnesni už seniau žaidžibsius, 
todėl ir Spielvereinigung galėjo, laimėti savo naudai 2:0. Abu 
golai buvo įmušti antrame puslaiky. k

Vilkaviškio tunto skautų šventė.
Vilkaviškio skautai-ės šiemet sparčiu žingsniu žengia 

į ^priekį. Maža kalbamä —, daug įdirbama. Vikaviškyįe yra 
dvi draugovės^ būtentb L. K.’Margio ir L. K-ės Gražinos. 
Berniukų dr.vSLiyądovauja skl. Antanai Sušinskas. Mergai­
čių dr-vei skl. Irena Karčiauskaitė. .Dr-yes turėjo jau po ke­
letą sueigų, kurios buvo labai įdomios; Be galo daug buvo 
skilčių sueigų, nes dr-vės tūri gabių skiltininkų, kurie su­
maniai veda skiltis. Senai laukėme mes skautų ruošiamos 
šventės, kurios —vargais, negalais sujaukėme.

Iškilmės pradedamos 15 vai. Gipmazijos rūmai pra­
linksmėjo: kieme laksto žvainą skautai, linksmai krykštauja, 
krečia šposus ir t. t. Pasigirsta dr-ko balsas. „Greitai visi' 
vidun“. Subėga skautai gimnazijon, užlipa laiptais į antrą 
aukštą, ten kur yra graži salė, ir gražiai išsirikiuoja pasagos 
formoje. Įeina draugininkas ir mūsų gerbiamas svečiasl skt. 
V. Kvįklys. Galingas šūkis: ;,Vis budžiu“ išsiverda iš į jau- \ 
nuolių lūpų. Draugiškai pasveikinti nesitveriame džiaugsmu. 
Kandidatai skautai-ės duöda įžodį. Tyla. Monotoniškas dr-ko . 
balsas. ^Brangindamas savo garbę, aš pasižadu visoniiš jė­
gomis stengtis tarnauti Dievui ir Tėvynei“... IŠ ja^mų,^bet 
galingų krūtinių,, išsiveržia kartojamieji Žodžiai.; Po , to Vė­
liavos pagerbimas ir trumpas apibūdinimas įžodžio svąrbOSi

Įžodis baigėsi. Nuo ,šios valandos -skautų brolija pūdau- 
gejar 50-čiaskautų-čių. mūsųsvečias pasako. nėilg; ą, 
reikšdamas norą, kad vilkaviškiečiai visfežns' būtų paV^ądys. 
Iškilmėms pasibaigus prąsidėjo linkšmoji dąlis.

Prasivėrė scenos uždangalas. Scenos gilumoje .
Hire«.-, - skautas berniukas'ir pasako porą eilių. Skautės nepasilieka.,

1930 m. -gruodžio, mėn. 3 d. D-ro J. BasanavičiausTvardo Suvaidino skautišką veikalėlį „Skautų egzaminuose“. Skau-
karo ligoninėje nuo grifozinio plaučių uždegimo mirė Kauno tai, nenorėdami apsileisti ’ skautėms, sutelkia vaidybines jėgas 
m. ir apskr..komendantūros eilinis Antanas Matulis, kilęs iš „Juokų teatrą“ ir pastato.sjjl.^P. Sušinsko komedijėlę „Bai- 
Biržų apskr.,Vabalninku vai.j Paliepių km. Palaidotas Vabal- šioji ranka“. Veikalėlis gerai pasisekė, 
nmkuosę. ' * ■ T Piki. V. Miliūnas.

Valstybės Drama gruodžio -mėn. 13 ir 14 d. artil. pulko 
karių klubo salėj suvaidino Maironio 5 v. istorinę dramą 
„Kęstučio mirtis“ (Vytauto išgelbėjimas).

Pirmąją dieną vaidino vien tik kariams, antrąją — ci­
viliams.

Tokiai įvairioms scenoms turtingai ir didelei dramai pa­
statyti, esamos visuomet prie scenos dekoracijos nebetiko, kurių 
pakakdavo vaidinamoms pjesėms ir k. Todėl aktoriai, atvyk­
dami, atsivežė visą vagoną reikalingų dekoracijų: senovės pi 
lims įrengti, karžygiams rūbus, šarvus ir kita.

Nedažnai toki vertingi veikalai'tenka provincijai matyti, 
todėl, vertindami šį garbingą darbą, kuriuo duota progos vi­
sos Lietuvos provincijos miestams ir kariams matyti šį veikalą, 
primenantį garbingąją Lietuvos ir jos narsių karžygių pra­
eitį, vilkaviškiečiai tinkamai įvertino. Ne tik gausiai atsilan­
kydami perpildino visas vietas salėj, bet po vaidinimų dar ap­
dovanojo aktorius gyvų gėlių bukietais. Ir po vaidinimų, per 
pertraukas, kėlė vaidyloms ovacijas.

Bendrai tenka pažymėti, kad šios Valstybės Dramos gas­
trolės Vilkavišky turėjo geriausio pasisekimo.

Aktoriai ir juos lydėjusieji asmens buvo priimti ir ap­
gyvendinti artilerijos pulke. Čia, jie gavo tinkamą prieglobstį, 
malonų priėmimą ir vaišingumą, kurio jie, lig šiol begostro- 
liuodąmi, sako nebuvę niekur patyrę.

Už šiuos vaidinimus kariai ir visuomenė dėkinga rengė­
jams ir aktoriams —• laukdama dažniau panašių vaidinimų.

9 p. L. K. Vytenio pulkas, -
Pulko laikraštis „TėvynėsGynėjas^, šis pulko laikraš- 

‘ tėlis įsteigtas NepriklaUsomybės kare. Tai pirmas atgijusios 
Lietuvos pulkų laikraštis. 1^30 m. gruodžio 14 d. pasirodė 
kuopose ir komandose / naujas „Tėvynės Gynėjo“ numeris, 
Nr. 2 (41), su satiros skyriumi „Plunksnagraužis“. Laikraš­
tėlis išleistas gražiai; spausdintas rašomąja mašinėle ir apo- 
lografu, 10 lapų, formatas rašomojo popierio lapo dydis. 
Laikraštėlio didesnę dalį užima „Plunsksnagraužis“. Pulko 
kariai- šiame satiros skyriuje randa daug gardaus juoko; 
Todėl leidėjai' turi pasisekimo jį platinant. Rimtoji laikraš­
tėlio dalis irgi nepaskutinėje vietoje. Straipsneliai parašyti 
pusėtinai, o ir eilių nemaža yra įdėta.Reikia neužmiršti, kad 
laikraštėly j straipsneliai rašyti tik kareivių.

Šiame numeryje randame sveikinimą laikraštėlio įkū­
rėjo ats. viršilos Arėjo (Leono) Vitkausko.

Senas „Tėvynės Gynėjo“ bendradarbis ats. vyr. pusk. 
Benjaminas Rumšą, žinomas šių dienų „Kario“ bendradar­
bis slapyvarde Benerumša, irgi, prisiminęs senus ,tčėsus“, 
praleistus pulke, atsiuntė nemaža medžiagos su laišku vyte- 
niečiams. Jis pasižada ir toliau nepamiršti savo pulko or­
gano.

Šiam numeriui išleisti daugiausia padirbėjo vyr. pusk. 
L. Grigaitis. * St.

7 pėst. Ž. K, Butegeidžio pulkas.
Kino, 1930 m. gruodžio mėn. 13 d. pulko kareiviai buvo 

nuvesti į vietinį kino „Capitol“, kur buvo rodoma filmą „Už 
spygliuotos užtvaros“. Ši filmą vaizduoja vokiečių karo be­
laisvių gyvenimą didžiojo karo metu Prancūzijjoj. Filmą sa­
vo turiniu gana įdomi, ypač kareiviams, kur parodoma, kad 
kareivis yra visur linksmas, ir nelaisvėj būdamas. Dar buvo 
parodyta Ispanijoj mėgiamiausias žaidimas bulių kovos, kur 
žmogus vienas pats grumiasi su įpykintu jaučiu.

Iki šiol Klaipėdoj veikia keli kinai ir juose rodomos fil- 
mos buvo vokiškais parašais. Kadangi vokiškus užrašus dau­
guma kareivių neperskaito, todėl į kino visai neidavo. Da­
bar atsidarė naujas kinas, —kur yra rodomos filmos ir su 
lietuviškais užrašais, todėl šis kino ir yra labiau mėgiamas 
ir daugiau kareivių lankomas. L. K-ckas.
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Lenkai bėga mūsų pusėn.
Šiomis dienomis perbėgo mūsų pusėn Lenkų pasienio ap­

saugos korpo 24 Seinų bataliono II kuopos kareivis Tomčak 
Leonas! Perbėgėlis lenkas sakosi, kad jų kariuomenėj labai 
„niedobrze*

Pilsudskis išvyko į užsienius.
Gruodžio' mėn. 15 d. išvyko j užsienius lenkų karo rei­

kalų ministeris Pilsudskis. Pilsudskis pro Vieną, Šveicariją, 
Prancūziją vyksta į Maderą. Jį lydi kariškas daktaras.

Karo reikalų ministerio pareigas, kol grįš Pilsudskis, 
eis pirmiaus viceministeris gen. Konarzewskis. . •

Apygardų fizinės kultūros centrai
Prieš du metus įsteigtoji „Lenkų valstybinė fizinio la­

vinimo ir karinio parengimo valdyba“ pirmoje eilėje' grie­
bėsi organizuoti įstaigas fizinės kultūros kadrui rengti, kad 
paskum, tam kadrui padedant, galima būtų plačiau varyti 
gyventojų karinį parengimą. Dabar yra įsteigta 12 fizinės 
kultūros apygardos centrų: Varšuvoj, Gardine, Vilniuje, 
Liubline, Lodzėje, Krokuvoje, Katovicuose, Poznanėje, Tor- 
ne, Lvove, Peremyšliuje ir Liet. Brastoje. Šie centrai, rengia 
sporto instruktorius kar. parengimo organizacijoms ir ka­
riuomenei. „Valstybinė fizinio lavinimo ir karinio parengimo 
valdyba“ kasmet apygardų „centrų“ darbų planus peržiūri 
ir koreguoja. 1930—31 metams jiems duotos direktyvos or­
ganizuoti šiuos kursus:

1) Paruošiamuosius 4-ių savaičių kur­
sus 30-čiai žmonių, karinio parengimo organizacijų ir spor-

.« o

to klubų nariams, šiuose kursuose turi būti paruošti kandi­
datai į fizinės kultūros instruktorių kursus.

2) Fizinės kultūros* instruktorių kur­
sus. Kiekvieni kursai 20žmonių. Kursai truks po 8 sa­
vaites.

3) Atskirų sporto šakų instruktorių kur­
sai, '30 asmenų kiekvieni. Kursai truks po 4 savaites ir iš 
eilės bus organizuojami šia tvarka: plaukiojimo, sporto žaidi­
mai, boksas, sniegčiūžos, lengvoji atletika ir t. t.

4) Sporto žaidimų propagandos kursai, 
šie kursai parengs ateinantiems metams kandidatus į sporto 
žaidimų instruktorius, šie kursai 2-jų savaičių. Jie turi būti 
organizuoti po 2-jus 10 fizinės kultūros centruose. J kiek­
vienus kursus bus parinkta po 20 asmenų.

Kariuomenės reikalams turi būti surengti šie kursai:
- 1) Gyventojų kariško parengimo 4-ių savaičių kursai 

liktiniams puskarininkiams, šie kursai turi būti surengti po 
2 kartu Varšuvoj, Vilniuj, Krokuvoj, Peremyšlyje ir Pozna- 
niuje. Kursų uždavinys pakärtotinai pamokyti visą kadrą 
užimtą gyventojų karišku parengimu.,

2) Parengiamieji * fizinės kultūros in­
struktorių kursai liktiniams puskarinin­
kiams. Tokių instruktorių stoka kariuomenėje jau žy­
miai jaučiama. Kursai prasidės 1931 m. sausio 8 d. į juos 
kiekviena korpo apygarda pasiųs 15 žmonių. J

Atskirai nuo vyrų kursų turi būti suruošti kursai mo­
terims :

1) 6-ių savaičių kursai įvairių organiza­
cijų ir sporto klubų instruktoriams pa­
rengti. Kursai bus suruošti kiekviename fiz. kulį, centre 
30-čiai žmonių kiekvieni.

2) Atskirų sporto šakų 1 mėn. kursai Varšuvoj ir Kro­
kuvoj. Kiekvieni kursai priims po 30 asmenų.

3) Sporto žaidimų propagandų kursi,
moterų fizinės kultūros idėjai populiarizuoti. Kursai truks 2 
savaites. , . -

žo- 
Jei 
ne-

ne- 
savo kilme turi būti dėkin- 

Ok-

Boikotas. 
žodžio boikotas tuomet dar visai nebuvo pasaulio 

žodyne. Jis radosi daug vėliau — XIX amž. gale 1— ir savo 
pradžią gavo nuo kapitono Dženso Boikoto.

Kapitonas, 1875 metais išėjęs į atsargą, nuomojo Irlan- 
dijoj didelį žemės plotą, kurį jau nuo savęs mažesniais skly­
pais išnuomodavo apylinkės valstiečiams. Tuos valstiečius 
žiauriai spausdavo ir visoj apylinkėj buvo išgarsėjęs kaip 
žiauriausias žmogus.

1880 m. Irland!jos Valstiečių Sąjunga nutarė „boiko­
tuoti“ (kaip dabar kad pasakytumėm) kapitoną Boikotą. Į 
visus kaimus buvo išsiųstas įsakymas, kad niekas jokių san­
dėrių su juo nedarytų, nieko jam neparduotų ir nieko iš jo 
nepirktų.

Geležinkelių tarnautojai atsisakydavo priimti vežti jo 
produktus, visi tarnai ji apleido, niekas nebenorėjo jo gal­
vijų prižiūrėti, p kai užsidegė svirnas su grūdais, niekas 
kaimynų nė-pirštu nepajudino, kad gesintų gaisrą. Visi ' 
tik rū^inosi, j£ad jų trobesiarmeTižsidegtų-nuo lekiojančių ki­
birkščių. ■ ----

šssise* i“ «. h‘'"” “•

ISTORIJOS KEISTENYBĖS.
Feljetono tėvas.

Labai dažnai, galima sakyti, kasdien vartojame mes 
džius, visai nesuprasdami nei jos kilmės, nei istorijos, 
kaimietis dažnai vartoja žodį j omą r kas, nė kiek 
galvodamas, kad jis vokiškos kilmės (Jahrmarkt), čia 
nieko nuostabaus, todėl jis ir kaimietis.

Bet daug nuostabiau, kai daugelis feljetonistų visai 
žino, kad žodis feljetonas 
gas pagarsėjusiam prancūzų žurnalistui ir romanistui 
tavui F ei j e.

šis rašytojas gal šimtą metų atgal pirmasai įvedė į 
laikraštį „žemutinį aukštą“. Felje nė pats dar nežinojo, kad 
jis rašo feljetonus. Naują savo sugalvotą skirsnį jis pa­
vadino „už linijos“. .

Už linijos jis įvedė pasikalbėjimus su skaitytojais, kur 
paliesdavo pačias gyviausias tos dienos temas, dėdavo kri­
tikos straipsnius, kartais apsakymėlius, ši raštų rūšis vei­
kiai prigijo. Dabar „feljetonai“ sudaro būtiną kiekvieno 
laikraščio dalyką. Feljetonu, kaip žinome, vadinami įvairūs 
beletristinio ar bendrai lengvesnio turinio dalykėliai, dažnai

daly ir atskirianū stora juoda linija. ■
—------ ^^^^liėrbi^kitmė.

Daug galima būtų prirašyti feljetonų dėl įvairių tvirtai 
įsigalėjusių žodžių pasauliniame žodyne. Tuo tarpu pasiten­
kinsime kai kuriais įdomesniais žodžių darybos pavyzdžiais.

Daugelis ne tik Paryžiaus, Londono ir kitų miestų ark­
lių lenktynių lankytojų, bet ir mūsų yra girdėję ir vartoja 
žodį derbi. Tačiau vargu ar kam J galvą atėjo, kad dau­
geliui tos arklių lenktynių rūšies vardą yra davęs lordas 
Eduardas Derbi.

Jis nė tik tą vardą davė, bet ir pačias lenktynes įvedė. 
1780 m. per Sekmines jis pirmą kartą Epsome surengė rai­
tųjų lenktynes. Po keleto metų jis buvo pakviestas į Pary­
žių/ kad čia vadovautų derbi. Jis pagarsėjo ir jam sekėsi Miusse. 
ligi pat 1789 metų revoliucijos. .

tų“ minia įsiveržė į Lon^ano lenktynių lauką ir suėmė visus.. 
arklius „revoliucijos^ reikalams“. - - - - -
protestuoti,. jį apdaužė ir nuvedė į artimiausį postą. Jis'1______________ x _ _ Y • . ‘ • ■ * . •n • •• zz > »i « • » * - > *

riausybei įsikišus.

. , Mansardų genijai.
Alfredas Miusse rašė, kad Prancūzijos genijus auga ir 

bręsta Paryžiaus narnų man s ardo s e. Tatai rašydamas, 
jis turėjo galvoj studentus, nepripažintus poetus, dailininkus, 
artistus, muzikus ir kitus, kurie vargo ir skurdo yra pri­
versti glaustytis mansardose, t. y. po pačiu stogu, kuris 
„vasarą taip įkaista, kad po jo, lyg šiltadaržy agurkai, grei­
tai prinokdavo jaunieji talentai“. k

Mansarda buvo laikoma* būtinu genijaus etapu. Per to­
kius etapus yra praėję visi didieji rašytojai, poetai, prade­
dant Ėolia, Dodė ir baigiant Vėrlenu ir tuo pat Alfredu

Syrano'de Beržerako autorius, Edmonas Rostanas, jau- 
Tų pat metjį rugpiū^įojnėn. pradžioj ginkluotų „patrio- natvėj tyčia 'pabėgo iš turtingų savo ■tėvų natinį, kadtiktai,

'**”**• ’ \ \ norskeletą mėnesių/ pagyventų .mansardoj —- šitame gar-
Kai lordas Derbį mėgino bes šventyklos prieangy. • V

t j -- -.v . 1 ' Tačiau tik kurie-ne-kūrie iš tų, kurie šitą prieangi pra-
buvo išvaduotas is; „revoliucinės milicijos“ tiktai Anglų vy- ėjo, žinojo, kad jamvardą:dayėLiudvikqXIVrūmųar- 

_ riausyber įsikišus. . • , 6 chitektas Jul i u s Mansa r dai Tik sumanymų Pa­
po to lordas Derbi ligi savo mirties (1834 metų) boiko- ryžiaus namų aukštus pradėjo taisyti, kad jie tiktų gyventi 

tavo Prancūziją. ir galima būtų išnuomoti beturčiams.
I . . ' . .r . . ' . L •
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Dabar virto tofcis 
laikas.

Dabar virto tokis laikas. 
Skaito knygą jau ir vaikas. — 
Negana skaityti knygą, 
Nors įdomą ir naudingą;

Bet žinoti tur kiekvienas.
Kur jau badas, kur naujienos, 
Kur autobusas apvirto, 
Ar j ausį kas kam kirto.

Šitą viską tu žinosi. 
Jeigu laikrašti skaitysi. 
Tiktai lito nega lėki. 
Nueit paštan netingėki.

Ir tu laikraštį geriausi, 
Visiems metams už tai gausi, 
Kokį nori pasirinksi, 
Ir dar kitam tai papiršk

Keno sūnus, ar tai brolis, ’ 
Ar jau myl mas bernelis. 
Karo prievolę atlieka, 
Tai tam būtu Ja ii už „grieką“:

Karių laikraščio geriausio, 
Ir palyginant pigiausio. 
Neskaityti dar lig šioliai, 

’., Būt negražu, brangūs broliai!
Ten tu rasi daug žinelių 
Ir- malonių sau dainelių. 
Karo mokslo įdomiausio. 
Paveikslėlių ten gražiausių.
• Ten „Kuprinės pabirose“

----- Rasi Petrą storanosį
___  Ir Onutės laišką gražų, 

Ką ji rašo ten iš Kražių.
Tąigi, vyrai, maž au gerkit, 
Verčiau „Kari“ išrašykit. 
Jis lankys kas savaitėlę, 
Ir nušvies v.są grintelę.

Ten močiutė išvis sūnų, 
Gražų vyrą; kaip bijūną.
Kaip jis mokos, manevruoja, 
Linksmas dainas kaip dainuoja

Žinios ir straipsniai plėtojęs nuo-Ras Marytė savo Joną. 
Gražiai jojantį uloną. 
Ir Onutei bus daug „strioko“, 
Matys Jurgį gusarioku.

Jis aprašo mūs kautynės. 
Pi mas kovas dėl Tėvynės. 
Kaip mūs broliai priešą vijo, 
Su plieniniu kalaviju.

Ka:p jie vargo ir kentėjo, 
Kol jiems saulė užtekėjo. 
Brangu kraują kaip jie laistė 
Kol atgavo tautos laisvę.

Visko rasi, ko kam reikia. 
Nes kas skaitė, tas nepeikia, 
Daug tau gero pasakys. 
Nuostabiausias tas „Karys“.

TVna+-vargas-a^nelaimė, 
Atsitiko kokia baimė, — > 
Tikrai tave nuramins 
įdomus s mūs „Karys“.

. Jis žinių kokiu tau reikia.— 
Višką šitą smulkiai teikia, 
Kareivėl.ų laikraštys, 
Linksmo veido tas „Karys“.

Kaip mūs priešai buvo vyti, 
Viskas tenai įrašyta, 
Jeigu nori tai matyt ? 
Turi,, Kari“ tuoj skaityt!

Jisai tinka gaspadoriui, — 
Šiaučiui, knaučiųįy- g-ąboriųi. . 
Visi skaito, kas tik gali.

Ar tai mieste, ar kaimuose. 
Kais jau skaitė, tas skaitys, 
Nes juos lanko jau „Karys“.

. Taigi, vyrai, daug nelaukim.
i Tik i paštą ties ai traukini,

• Už aštuonis tai litus, " ’ 
Lankys „Karys“ per metus. •

' . ■ ■ y i y Pratašius. .
• -'oy \ T; T

„Kariui**.& *
Sveikas! jau dvylika mett^gyvavęs, 
Mylimas 4rau£e- „Kary”!
Sveiks! be perstogės tiek daug 

mums davęs, 
Tiek visko turėjęs savy!

Pradžioj tu visiškai prastai at­
rodei, 

Kaip ir visa Lietuva;
Dvasioje betgi galiūnas buvai 

tu, — 
Kaip ir kariuomenė mūsų pirma. 

Laikui vis bėgant, tu augai' stip-

Tavo skaitytojams tu negailėjai 
Visko, ką tiktai turėjai savyj.

Dvylika metų jau stiprinai 
dvasią, 

Jėgas sukaupęs, vaikų Lietuvos. 
Dvylika metų tu koveisi drąsiai 
Su bangoms žalingos tamsos.

Daug ligi šiolei lankei tu lietuvių, 
Daug nūnai tave jau skaito ir 

džiaugias, 
Bet dar daug yra pirkių, kaip ir

buyOi
Kur tų nesi niekuomet dar įžengęs. 

Linkiu, „Kary”, tau nuo Metų
. . . - ' Naujųjų,

Draugu patapti lietuvių visų, 
Kad nebeliktų visoj Lietuvoj 
Pirkių be tavęs tamsių ir

' niūrių.
"Tau gi padėti, ęnanau7mielu noru, 
Tavo skaitytojai stos —
Ir prie progos, tartum susitarę, 
Tavo garbingąjį vardą plėtos.

* Linkiu sėkmingai lavint lietu­
vius,

Straipsnių naudingų teikt ir ži­
nių;

Stiprinti dvasią kovoje ūz būvį, 
Stiprinti dvasią prieš žygį į

Vilnių!
Jonas Klajūnas.

* r
-V
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18 KA RY S
Nauji leidiniai. 

MOKYKLA IR GYVENIMAS 7 — 8 (80 — 81)' nr.
ŪKININKO SKAITYMAI 7 nr. Italija. Kuo ji bu- 

vo ir yra pasauliui, kaip kovojo dėl laisvės ir tautos vienin­
gumo ir kaip dabar tvarkosi „Pažangos“ b-vės leidinys* Kai­
na 30 lt.

ŽMOGUS, KURIS BUVO KETVIRTADIENIU. G. K* 
Čestertonas. Romanas. Vertė H. B. ir J. P. „Naujo žodžio“ 
b-vės leidinys. Kaunas 1930 m. Kaina 2 lt.

KALNAS ATSISKYRĖLIS Mayne Reid. Romanas, Kau­
nas, 1930 m. Sukrauta „Sakalo“ b-vėj. Kaina 3 lt.

JAUNOSIOS LIETUVOS KALENDORIUS 1931 m. 
Kaina 75 et.

LIETUVOS MOKYKLA 11 nr.
5000 ALKANŲ VYRŲ P. Herrn. Fischer S. V. D. Lai­

svai vertė K.' Zajančkauskas M. J. C. Marijonų Vienuolijos 
leidinys. Marijampolė 1931 \n. Kaina nepažymta.

E. Ramond. RUDOLFO VALENTINO GYVENIMAS 
IR MEILĖ. Vertė A. Barčius, 162 psl.., kaina 2,5 lt., „Ba- 
ranto“ leid. Vertė A. Barčius, 162 psl., kaina 2,5 lt., „Baranto“ 
leid.

Veikalo turinį sudaro keistoka tvarka sudėstyti garsiojo 
kino „žvaigždės“ Valentino gyvenimo ir jo meilės aprašymai, 
čia Viskas pakriku — kaip ir paties artisto gyvenimas.

Jaunas italas, Rudolfas Guljamini, kupinas vaizduotės 
ir nerūpestingumo, Venecijos, Paryžiaus, ir Montekarlo iš­
taiginguose pasilinksminimuose visą tėvo palikimą prašvilpęs, 
atvyksta į Ameriką, čia jis nori laimę rasti.

Dolerių šaly šis vyras nenusivokia, kaip pradėti gyven­
ti ir — varo po senovei — apsigyvena brangiam viešbuty, 
lanko naktines kavines ir kabaretus ir taip išmėto visus sa­
vo pinigus. v Vėliau perkenčia visą naujai atvykusio emig­
ranto Vargą: būna restorano indų plovėjų, elgeta, šveico­
rium... Pagaliau prisitaiko prie vienos šokėjų trupės, čia pa­
junta savy artistinius gabumus ir dideliu vargu- patenka į 
Holyvudą. Iš pradžios dirba kaip statistas, o vėliau lieka di­
dele kino garsybe.

Pasiekus „žvaigždės“ garbę, Valentiną apgaubia turtai, 
pagarba, o su jais ir moterų meilė. Gyvena platų, be ma­
žiausios taupumo žymės gyvenimą. Veda bent dvi žmonas, 
su kuriomis išsiskiria ir rengiąsi Vesti trečią kartą, tikz— 
nebesuspėja: padarius apendicito operaciją, kyla komplikaci­
jos ir Vai. miršta. ’

Tai ir visas veikalo turinys. Nėra nieko, kuo būtų galima 
grožėtis bei pasimokyti. Be to, knygos vertimas sunkokas ir 
daug korektūros klaidų. _   J. - J. —

Galvosūkis 1 nr.
(vertin. 1 tašku.) «

Koks šių ponų užsiėmimas?

Pranas Tisą

Iš vizitinių kortelių raidžių atspėti užsiėmimą.

Šis tas apie knygas.
Seniausia pasauly knyga yra vad. „Prisse Pay- 

rus‘*. Ji rasta viename karste, kasinėjant Tėbų miesto griu­
vėsius. Mokslininkų spėjimu, ši knyga esanti parašyta 
3350 metais prieš Kristaus gimimą. Knyga dabar randasi 
Paryžiaus Tautos Bibliotekoj.

Didžiausia pasauly knyga yra anatomijos atlasas 
Vienoje, valstybinėje pramonės mokykloje. Atlasai turi 1 
mtr. 90 cm. ilgio ir 90 cm. pločio. Jis buvo spausdinamas 7 
metus.

Mažiausia pasauly knyga yra išspausdinta Paduos 
mieste Italijoj. Ji yra 10 mm. ilgio ir 6 mm. pločio; knyga 
turi 208 puslapius.

Sunkiausia pasauly knyga yra „Įtakos istorija“. 
Knyga sveria 48 kilogramus.

Brangiausia pasauly knyga yra Gutenbergo Bib­
lija, turinti vos 48 eilutes. Už ją prieš keletą mėtų vienas 
daktaras užmokėjo 1.300.000 markių (3 milijonai 120 tūkst. 
litų).

Labi a u šiai išsiplatinusi pasauly knyga yra 
irgi Biblija. Ji išversta į 630 kalbų bei tarmių.

„Pasaulio stogas“.
Vidurinėj Azijoj yra aukštas plokščiakalnis (apie 4000 

metrų aukščiau jūros paviršiaus) Pamir’as, vietos gyvento­
jų tadžykų vadinamas „Bam-i-dunia“, kas reiškia „Pasaulio 
stogas, šiame Dievo užmirštame krašte gyveną tadžykai ir 
kirkizai laikosi läbai keistų papročių. Štai keletas faktų, pa­
tiektų nesenai šį kraštą tyrinėjusios ekspedicijos.

Prie didžiojo kelio, einančio į Kiniją, yra miestas Oš. 
Miestas ne tik grynai aziatiškas, bet viduramžių pobūdžio, 
čia yra uola, gyventojų laikoma šventa. Kasdieną prie 
šios uolos prisirenka maldininkių minios. Moterys, norėdamos 
pasigydyti nuo moteriškų ligų, turi nuo šios, tūkstančių pirmta- 
kūnių- nušlifuotos uolos, nušliaužti žemyn. Tam tikros die­
nos paskirtos vyrams „gydyti“. Vyrai, nušliaužę žemyn, pa- 
sveikstą nuo vidaus ligų. Vienoje uolos pusėje yra „šventas 
įdubimas“. Į ją įkišus galvą, kaip vyrams, taip moterims 
„gelbsti“ nuo visų galvos ligų.

Tadžykų dievas yra Aga-Chan. Jis stovi Izmalio sektos 
priešakyje, ši sekta ji laiko, gyvu dievu, nes jos nuomone, 
jame gyvenanti visų pranašų dvasia. Tačiau nereikia ma­
nyti, kad Aga-Chan yra koks nors tamsus žynys ar burti­
ninkas. Jis yra gerai apšviestas žmogus, moka keletą Eu- 

_ropos-ricaibųr^riTTTyra“baigęs Oksfordo universitetą (Angli­
joj). Dažnai šis „dievas“ važiuoja pasižmonėti^į"~Paryžių.__^ 
Bet nežiūrint, kad jis yra visai europėjiškos, kultūros žmo­
gus, savo tikintiesiems visai nesistengia šią kultūrą įskie­
pyti. Kasmet tikintieji jam atiduoda Vio dalį savo derliaus 
bei pajamų.

Tadžykų vestuvių ceremonijos tokios. Jaunas Vaikinas, 
išrinktas pajauniu, atneša'išanui (kunigui) lėkštę . sriubos, < 
kurioje plaukioja gabalai mėsos. Išanas, pažiūrėjęs į sriubą, 
spiauna į ją. Pajaunys, uždengęs lėkštę, nuneša jaunave­
džiui; šis suvalgo mėsos gabaliukus, o į sriubą prispiauna. 
Sriuba nešama jaunajai, kuri būtinai turi jos šiek tiek su­
valgyti. Tada jaunimas jai pakelia nuo veido uždangalą jr 

. prasideda. jaunosios išpirkimas- iš tėvų. Po' to įvyksta pie­
tūs, šokiai, dainos ir vestuvių ceremonijos baigiasi.

Kirkizai vesdamiesi turi už žmoną jos .tėvams sumokėti 
vadinamą „kalym’ą. Jis būna nemažas' ir dažnai prašoka 
šimtą, jaučių ir avinų. Pagal papročių teisę, žmona negali 
pamesti vyro, nors jis būtų ir labai blogas, jei jos tėvai ne­
sugrąžina vyrui „kalym’o“. Bet vyras gali išvaryti žmoną, 
kada tik nori, tik tuo atveju nustoja teisės atgal gauti „ka- 
lyjrt’ą“- Vedusieji Skiriasi čia labai retai. .T .

Visus senus ir netinkamus darbui žmones, kirkizai už­
muša. Paliekamas tik seniausias kaime senis, kaip giminei 
galva. Nors jis ir negali dirbti, bet maitinama^ tačiau gy­
venti jis turi gatvėje su šunimis.

Pamišo gyventojai nežino nei cukraus nei arbatos ir 
net gi druskos. Retai parsigabena iš už kalnų miltų. Al­
koholinių gėrimų taip pat neturi.

čia ir gamta nepaprasta. Vienas keliautojas pastebė­
jo, kad sausio mėn. iš ryto 7 vai. buvo oro temperatūra 37° r 
Cels. šalčio, o dieną 1 vai. toj pačioj vietoj 15° C. Šilumos. 
Kadangi kraštas yra aukštai jūros paviršiaus, tai vanduo 

'verda jau prie-^6^G^sijaūst____Tpdi^jvirti valgį Čia reikia 
daug mokėjimo ir vargo. ~~ ~
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Kalifornijoj vienas milijonierius pastatė paminklą žmo- : 
nijos motinai Ievai. .

Pietą Amerikoj vienas fermeris pastatė puikų paminklą 
savo karvei.

Žalti. naftąlinh milteliai yra gaminami iš juodos ang-

Bulgarijos sostinėje Sofijoj įvyko papirosų rūkymo rung­
tynės, kuriose dalyvavo 373 asmenys. Rungtynėse čempiono 
vardą laimėjo Boris Casioff, kuris per 10 valandų išrūkė 144 
papirosus* Jėgoms palaikyti kiekvieną valandą gėrė po puo­
duką stiprios kavos.

i KISMIME
Tamstas nuo spuogų, 
dedervinių bei visų ki­
tų odos ligų savo nuo­
stabiai veikiančiu

FLBMHIEO
boro timolo

Geriausi pasauly bėgėjai yra Meksikos indiečių giminė 
Tarahumare. Yra žinomi atsitikimai, kad iš šių indiečių yra 
nubėgę be sustojimo 280 klm. šių indiečių senuoliai buvo 
Actekų karalių pasiuntiniais. Dabar šie indieči'ai naudojami 
užvaryti laukinius arklius.

Pavadinimas „Florance* jau ga­
rantuoja pasisekimą.

Saugokitės padirbimų.

Higiena - sveikatos sargas
* *

Romos miesto ribose yra 20.000 fontanų. 'Tokio didelio 
fontanų skaičiaus nė vienas miestas pasauly neturi.

♦ ♦
Dabartinis sveikinimosi būdas — nusiimant kepurę ir 

paduodant ranką, yra dar visai nesenas: tik nuo XVI am­
žiaus. Iki tol buvo sveikinamasi prišilitėjant ranka prie ke­
purės, panašiąi, kaip dabar sveikinasi kariuomenės. Labai 
originališkai buvo sveikintasi XIV — XVII amž. Prancū­
zijoj su moterims. Kiekvienas vyras, sveikindamasis su mo­
terimi, turėdavo ją pabučiuoti. Paprasti žmonės bučiuodavo 
į veidus, ą bajorai — į lupas. Toks sveikinimosi būdas daž­
niausiai vienai ar kitai pusei būdavo nemalonus ir todėl ilgai-' 
niui išnyko.;

S 1931 m. Londone n 
g „KARI" g

Ligi Šiam laikui geriausias higienos mokslui lietuvių kalba vado­
vėlis yra dr. S. Abramavo pradedamasis higienos kursas. Redagavo 
d-ras Žemgulys. Piešiniai tekste. Kaina sumažinta iš 4 lt. j 3 lt. 

Reikalaukite knygynuose arba iš leidėjo 

„Svyturio“B-v£s KĘSTUČIO8 36.

fl pas mūsų agentą J. Nauiokaitį Nr. 3 White‘s Q 
-MB . Gardens Planet Str, Commercial Road, E. J. London, England, g|

QOQQE3QE3E3QE3E3E3QC3E3E3QE3QE3

'■-įy;

Karo mokslų žurnalas
„Mūsų Žinynas“

'• eina kai ttiėuuo.
f Prenumerata met. 35 lt.; kariams (ir atsarginiams)

25 1L Užsieny; 5Ö ii-

Redaguoja pik., Itn. Vytautas Steponaitis.
LeidžiaVyr.St. SpaudosirSvietiinoSlcyrius.
Adresasf KaiinM, ,>Mę^^nynas“«

„KADIN“ 
muilas

naikina galvos pleiskanas, pašalina nemalonų 
niežėjimą ir apsaugo galvos odą nuo įvairių ligų.

Gaunama visose vaistinėse.

Gripo pavofus
dabar labai didelis. Visur pilna 
šitos ligos mikrobų. Nepa­
mirškite, kad tikriausia prie 
rnonč apsisaugoti nuo to pa­

vojaus yra pastilės

Pastilės Salde 
apsaugo taip pat nuo slogos, nušalimo ir 

gerklės ligų.

PJMIeikaĮKaunasĮUkmergė^>M49
Priimu vyrų ir moterų batų įvairiausius užsakymus. Taip pat 
dirbami ir specialūs ortApfedinl&l. Kainos prieinamos. 

Darbas atliekamas gerai ir sąžiningai.

K

Bu v. Brol. Šmidtų
Kaunas - Šančiai Tel. 30 - 50 ist. 1879 m.

r*t»rlk«n ieclirl»ai vinis, spynas, raktus ir t. t. 
Liejykloje gaminą: cinkuotus kibirus, prosus, irkitus 

ūkininkų reikmenis-
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Saugi vieta Indeliams. Taupymo 
dėžutės. Visos bankines operac.

Kaunas, Laisvės alėja 62 
(Savi namai) Tel. 104, 746,922.

Geriausiai aprūpinsi save ir vai­
kus, pasidedamas pinigus

Turtas' 15 milijonų litų. Moka 
aukštus nuošimčius. Ūkio Banką 
rasi kiekviename apskr. mieste.

> Lietuvos

Raudonojo

Kryžiaus

Timolo muilu

Vėjas, sniegas ir šaltis
išdžiovina Jūsų odą it dėl to ji trūksta, pleišėja ir prieš laiką atsiranda veido raukšle? 

Dėl to. žiemos metu, daugiau negu kitais metų laikais, reikia praustis tiktai

Boro,ę TV

kuris, turėdamas tam specialių riebalu, daro Jūsų veido odą minkštą ir švelnią.
Saugokitės padirbimų! Padirbinėti galima tik pavadinimą, bet jokiu būdu ne kokybę. 

. Verčiau dar keletą centų, bet už tai turėsite pirmiausią ir geriausią

g A. Mogilevskio ir sūnaus Boro-Timofo muilų. 
~-^į— Leista Sveikatos Departamento Nr. 6075.

Paskutinės 
Paryžiaus naujienos

ūdraKvepalai
„5 Fleurs“
(5-ių gėlių kvapas) 

firmos
Forvil, Paris.

Reikalaukite visur!

NÄNTIB MMlrf

Šventėms geriausia dovana.
Kas neatsimena

prieškarinių laikų Kvepalų ir odekolonų

Nakties karalienė"
Aukštai gerbiamos ponios gali vėl 
gauti prieškarinių kvepalų,, markės 
„Nakties karalienė” 
Reikalaukite visoseTaptlekose ir vaistų kraut 

Parfiumerija' „Stella“ 
Kaunas.

a XVIII
Loterijos

klasės lošimas
Mn 1931 m. sausio 4 d.

„Musų Kiaulytės“
Milteliai „Mūsų Kiaulytės“/padi<lina kiaulių ėdrumą, 
apsaugo nuo ligų, ypač kiaulių ligų, nes - turėdami sa­
vyje fosforines kalkės, tinka prieaugliui (paršeliams) 
ir paršingoms^ kiaulėms. Kiaulės, gaudamos miltelių 

„Mūsų Kiaulytės“, greit nusipeni.
"Milteliai „Mūsų Kiaulytes“ parduodami visose vaistinėse, 

žemės^ūkieulraugijose ir kooperatyvuose po 1 lt. 50 centų 
už pokelį. Vartojfmobūdas nurodytas ant įpakavimo.

Pirkdami atminkite pažiūrėti ant įpakavimo, ■ kad būtų pa­
žymėta Laboratorifä ^Valstija4“, savininkai: Akc B-vė 

„GerMaPo“, Kaune.
Ūkininkai if agronomai, išmėginę ir vartoję miltelius „Mūsų 
Kiaul.“, prisiunčia daugybę padėkos laiškų už puikius miltelius.

ateinantiems

1931 
metams

jei norima savo laiku gauti

Gražų sienini kalendorių!

Kalendorius ”Kdauodpa“ tik metiniams prenumeratoriams
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